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Sammanfattning 

Syftet med denna studie är att undersöka hur en förändringsprocess kring implementeringen av 

lagen om separat insamling av textilavfall formas i samspelet mellan olika aktörer. Studien 

fokuserar särskilt på hur kommunikation, samverkan och praktiska utmaningar tolkas och hanteras 

av det kommunala avfallsbolaget, branschorganisationen, invånare och återbruksaktörer. Studien 

utgår från tre teoretiska perspektiv, miljökommunikation, struktureringsteori och samverkande 

förvaltning, för att analysera hur styrning, kommunikation och aktörers tolkningar samspelar i en 

offentlig förändringsprocess. 

 

Studien har genomförts med en kvalitativ metod med semistrukturerade intervjuer med 

representanter från ett kommunalt avfallsbolag, branschorganisationen och invånare, samt 

dokumentstudier av en återbruksaktör. Resultatet visade på utmaningar med implementeringen av 

lagen, såsom otydlig ansvarsfördelning, bristande nationell sorteringskapacitet och begränsade 

kommunikationsstrategier. Trots att kännedomen om lagen är relativt hög, visar studien att en 

större andel invånare saknar kunskap om hur de praktiskt ska agera. Dessutom präglas 

kommunikationen ofta av envägskommunikation, vilket begränsar delaktighet och medskapande 

hos invånarna och relevanta aktörer. Samtidigt råder osäkerhet kring producentansvaret, vilket 

resulterar i att kommuner avvaktar med större investeringar. 

 

Studiens slutsats är att implementeringen av miljölagar kräver mer än informationsspridning, det 

krävs strukturer för samskapande, tillit och återkoppling. Studien bidrar till ökad förståelse för hur 

förändringsarbete i offentlig sektor bör förstås som en samverkande och kommunikativ process, 

snarare än som en ensidig och linjär styrningsmodell. 

 

Nyckelord: textilinsamling, miljölagstiftning, implementering, kommunikation, samverkande 

styrning, beteende förändring  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Abstract 

The aim of this study is to examine how a process of change, surrounding the implementation of 

the textile recycling law, is shaped through the interaction of various stakeholders. The study 

focuses in particular on how factors such as communication, cooperation and practical challenges 

are construed and managed by municipalities, residents, and other relevant organizations. By 

conceptualizing change as a co-constructive process rather than a linear model of governance, this 

study aims to advance the understanding of the enabling and constraining factors influencing 

behavioral change within a local context. 

By using Nacka county as one of various illustrative cases, the study aims to highlight how change 

occurs in the interplay between municipalities, waste-processing companies and residents. Rather 

than considering change as a linear process, it is considered as a co-creative process whereby 

governance, communication, and other relevant stakeholders’ interpretations interact. 

Through qualitative interviews with residents and related stakeholders, the study identifies several 

challenges in implementing the new law, including unclear distribution of responsibilities, limited 

national sorting capacity, and inadequate communication strategies. Despite the fact of the 

awareness of the law being relatively high, the research indicates that numerous residents lack 

knowledge of how to act in practice. Moreover, communication is often characterized by one-way 

messaging, which restricts participation and co-creation among residents and stakeholders. 

Additionally, the uncertainty surrounding the producer responsibility has led several municipalities 

to avoid necessary investments. 

Keywords: textile collection, environmental legislation, implementation, communication, 

collaborative governance, behavioural change 
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1. Inledning 

Denna uppsats undersöker förändringsarbete i samband med implementeringen av 

den nya lagen om separat insamling av textilavfall, med särskilt fokus på hur 

kommunikation och samspel mellan aktörer påverkar möjligheten att uppnå 

faktisk beteendeförändring. Studien har sin utgångspunkt i Nacka kommun och 

syftar till att analysera hur förändringen formas i praktiken, som en process där 

ansvar, meningsskapande och handling förhandlas mellan det kommunala 

avfallsbolaget, branschorganisationen, invånare samt återbruksaktörer. I följande 

kapitel presenteras bakgrunden till lagstiftningen och dess relevans, följt av en 

problemformulering, uppsatsens syfte och forskningsfrågor. Kapitlet avslutas med 

en diskussion kring studiens avgränsningar. 

 

1.1 Bakgrund 

Sverige är ett av många länder som konsumerar en hög andel textil, där just kläder 

ligger i framkant. Det ökande konsumtionssamhället skapar stora 

miljöutmaningar, särskilt inom textilindustrin. Forskning visar att kläder brukas 

under en allt kortare tid (Naturvårdsverket, 2025). Produktionen av kläder är 

resurskrävande och enligt Naturvårdsverket (2025) orsakar den svenska 

textilkonsumtionen utsläpp på över fyra miljoner ton koldioxidekvivalenter, vilket 

motsvarar 850 000 varv runt jorden med bil. I Sverige konsumeras 14 kilo textil 

och kläder per person/år, varav 7–9 kilo hamnar i soporna. Dessutom är 4 av 10 

plagg som slängs fortfarande hela eller återanvändbara (Naturvårdsverket, 2025). 

Detta visar på ett ineffektivt resursnyttjande och en outnyttjad potential för 

återbruk och återvinning.  

 

I avsikt att reducera onödig förbrukning av resurser samt främja cirkulär 

resurshantering gjordes det korrigeringar i avfallsförordningen den 1 januari 2025. 

Enligt de nya ändringarna är det numera förbjudet att slänga kläder och textilier i 

hushållsavfall, nu ska textilierna istället samlas in och återvinnas separat. I 

överensstämmelse med Avfallsförordningslagen (2020:614) definieras textilavfall 

som avfall som består av textil, hemtextil, inredningstextil, väskor av textil samt 

accessoarer av textil. Vidare betonar Avfallsförordningens, särskilt i kapitel 1–3, 

att Sveriges kommuner har ett utökat informationsansvar. Kommunerna ansvarar 

för att informera invånarna om vikten av att hushålla med råvaror och energi 

genom att kontrollera att textiler återanvänds eller genom att på något sätt 

förebygga uppkomst av textilavfall när det är möjligt. Informationen ska lämnas 

till hushåll samt verksamhetsutövare som producerar kommunalt textilavfall. 

Kommunalt avfall har en gemensam definition inom EU och avser avfall från 
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hushåll samt liknande avfall från andra verksamheter eller organisationer. 

Hushållsavfall är avfall som uppkommer i hemmet, där avfall från både 

matlagning, hygien, städning, textil och liknande inkluderas (Naturvårdsverket, 

2024). 

 

Att en ny lag träder fram innebär dock inte att dess intentioner automatiskt får 

genomslag i invånarnas vardag. Traditionellt har förändringsarbete inom offentlig 

sektor kännetecknats av en top-down-process. Processen innebär att information, 

regler och styrning kommuniceras ut från beslutsfattarna till medborgarna, där 

medborgarna endast betraktas som passiva mottagare av information. Det 

offentliga förändringsarbetet som denna lagstiftning kräver berör både 

myndigheter, producenter och medborgare, vilket gör förändringsarbete inom 

offentlig sektor särskilt komplicerat (SOU, 2013). För att lagen ska fungera krävs 

en förändring gällande invånarnas vardagliga rutiner samt effektiv 

kommunikation, tillit och samverkan. En styrning som fokuserar på tillit och 

dialog kan skapa bättre förutsättningar för långsiktig förändring, då det minskar 

avståndet mellan beslutsfattare och medborgare (SOU, 2018:38). Invånarnas 

beteendeförändring är beroende av samspelet mellan struktur, vilket kan vara lag, 

information samt system, och aktör, alltså invånarnas tolkningar, värderingar och 

handlingar (Giddens, 1984). 

  

Dock indikerar en allt större mängd forskning att förändringsprocesser sällan 

följer en linjär utveckling, utan snarare präglas av ett komplext samspel mellan 

olika aktörer. Saari et al. (2015) lyfter behovet av att förena top-down och bottom-

up-perspektiv i offentligt förändringsarbete. Detta kallas ofta för co-construction, 

där förändring inte enbart ”beslutas” utan förhandlas fram genom samverkan 

mellan aktörer. För att en lag som den om separat textilinsamling ska fungera i 

praktiken krävs därför mer än information, det krävs förståelse, delaktighet och 

förtroende (Reusser & Pauli, 2015). 

 

Trots lagens tydlighet råder det stor osäkerhet bland Sveriges kommuner om hur 

implementeringen ska ske, vilket leder till att flera kommuner undviker större 

investeringar eller resurser för textilåtervinning (Vårt Sverige, 2025). Enligt 

Avfall Sverige (2025) råder det en utbredd osäkerhet kring det kommande 

producentansvaret, vilket innebär att kommunerna upplever begränsade 

möjligheter att påverka textilåtervinningen eller att säkerställa att hållbara 

material används i hela produktionsprocessen. Som en följd av detta uppfattar 

flera kommuner större kommunikationsinsatser som onödiga eller för kostsamma 

och väljer därför att avvakta med konkreta åtgärder. Denna passivitet riskerar att 

skapa ett glapp mellan lagstiftningens intentioner och invånarnas faktiska 

beteende. Utan tydlig information om vad som förväntas, varför textilåtervinning 
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är viktig och hur den ska genomföras, försvåras möjligheten att uppnå den 

beteendeförändring som krävs för en cirkulär textilhantering, vilket är en av 

lagens grundläggande målsättningar (Vårt Sverige, 2025). Resultatet av denna 

osäkerhet blir ett glapp mellan lagstiftningens intentioner och medborgarnas 

faktiska beteende. 

 

Nacka kommun är en av många kommuner som påverkas av den nya 

lagstiftningen om separat insamling av textilavfall. I denna uppsats avses 

begreppet ”kommun” betyda det kommunala bolaget Nacka vatten och avfall AB, 

vilket är bolaget som ansvarar för avfallshantering inom kommunen. Övriga 

aktörer, såsom Avfall Sverige, invånare och återbruksaktörer behandlas som 

separata aktörer i samverkansprocessen. Att inkludera flera perspektiv är centralt 

för att fånga den komplexitet som förändringsprocessen präglas av och för att 

lagen ska få genomslag krävs mer än att kommunen informerar om vad som 

gäller. Det krävs även ett aktivt engagemang från invånarna, samverkan mellan 

aktörer och en genomtänkt kommunikationsstrategi. Kommunikationens roll blir 

därmed avgörande. Det handlar inte enbart om att sprida information, utan om att 

främja förståelse, skapa motivation och möjliggöra delaktighet i hanteringen av en 

komplex miljölag (Naturvårdsverket, 2025). 

 

För att undersöka hur denna process kan förstås och möjliggöras, tillämpas i 

denna studie tre teoretiska perspektiv. För att analysera kommunikationens roll i 

en mer sammansatt förändringsprocess tillämpas, i denna uppsats, insikter från 

miljökommunikation, struktureringsteorin och samverkande förvaltning. Dessa 

teorier betonar att förändring sker i ett samspel mellan individers handlingar, 

institutionella strukturer och mellan organisatoriska relationer (Gluch & Räisänen, 

2009; Giddens, 1984; Ansell & Gash, 2008). Mot denna bakgrund undersöker 

uppsatsen därför hur förändringsarbetet kring textilinsamling i  

kommuner formas i praktiken, inte som ett färdigt beslut, utan som en pågående 

process där lag, kommunikation och vardagligt handlande möts och förhandlas. 
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1.2 Problemformulering 

1.2.1Empiriskt problem 

Hanteringen och implementeringen av nya lagar, kommer ofta med vissa 

begränsningar. Gällande lagen om separat insamling av textilavfall har 

exempelvis ministerrådet i EU och Europaparlamentet kommit överens om en 

preliminär överenskommelse om att införa ett utökat producentansvar för textiler. 

Överenskommelsen gäller för samtliga EU-länder och innebär att företag som 

säljer textiler inom EU kommer behöva stå för kostnaderna för insamling, 

sortering och återvinning över textilerna som de själva producerat 

(Naturvårdsverket, 2025). Till följd av EU:s beslut står kommunerna inför en 

osäkerhet i hur de ska hantera och implementera den nya textilåtervinningslagen. 

Eftersom det ännu inte är klart hur ansvaret för återvinningen kommer att fördelas 

när EU:s regelverk träder i kraft. Denna ovisshet gör att flera kommuner väljer att 

enbart uppfylla minimikraven, vilket kan hämma utvecklingen av effektiva och 

långsiktiga lösningar redan nu (Avfall Sverige, 2024a; Vårt Sverige, 2025). 

 

Vidare råder det fortsatt osäkerhet kring i vilken utsträckning invånarna är 

medvetna om de nya bestämmelserna och hur detta påverkar deras faktiska 

hantering av textilavfallet. Trots att många invånare i Sverige uttrycker en positiv 

attityd gentemot återvinning, visar tidigare forskning att detta ofta inte återspeglas 

i de faktiska handlingarna (Ekström et al., 2015). Lundblad och Davies (2016) 

konstaterar att konsumenters engagemang för textilåtervinning är relativt lågt, 

vilket beror på bristande kunskap, dålig kommunikation från ansvariga aktörer 

samt otydlig information om hur textilier ska hanteras på ett hållbart sätt. En 

ytterligare studie visar att 62% av svenska hushålls kläder, som har ett 

andrahandsvärde (strumpor och underkläder är inte inkluderade), slängs i soporna 

(Ekström & Salomonsson, 2014). Naturvårdsverket (2025) rapporterar dessutom 

att dubbelt så mycket textil slängs i soppåsen jämfört med mängden som lämnas 

till återanvändning, vilket ytterligare understryker behovet av att förbättra både 

informationsspridning och beteendeförändring i samband med textilavfall.  

 

Även om flera av Sveriges kommuner sedan tidigare redan har etablerade 

insamlingsplatser för textilavfall, kvarstår flera utmaningar gällande 

implementering av den nya lagen. Utmaningar gällande bland annat kännedom 

om lagen, tillgänglighet till insamlingsplatser samt önskemål om mer information 

kvarstår. Därav existerar det ett behov att undersöka huruvida kommuners 

förändringsarbete fungerar i praktiken. Utan en effektiv kommunikation, tydlighet 

kring vad som förväntas samt information om varför textilåtervinning spelar en 

viktig roll försvåras möjligheten att uppnå den beteendeförändring som behövs för 

att en förändring ska ske (Avfall Sverige, 2025).   
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1.2.2 Teoretiskt problem 

Tidigare forskning gällande förändringsarbete inom offentlig sektor har i stor 

utsträckning fokuserat på ledarskapets betydelse och framför allt hur chefer kan 

motivera medarbetare att genomföra förändringar (Gilley et al., 2009; Van der 

Voet et al., 2015). Därtill har forskning även riktats mot policyutformning eller 

mot invånarnas attityder, men det finns ett tydligt glapp i litteraturen när det gäller 

att förstå hur dessa möts i verkligheten (Nykvist & Nilsson, 2009). Van der Voet 

et al. (2015) understryker att det fortfarande saknas empiriska studier som 

undersöker hur förändringsarbete genomförs inom offentliga verksamheter, vilket 

gör denna studie relevant och behövlig. 

 

Förändringsarbete i den offentliga sektorn blir särskilt relevant i samband med 

implementeringen av nya miljölagstiftningar som kräver beteendeförändringar i 

samhället. Studier från Folkhälsomyndigheten (2023) visar att nya metoder, 

såsom nya miljölagar, sällan implementeras omedelbart, även om de upplevs som 

både nödvändiga och rimliga. Detta indikerar att informationsspridning inte är 

tillräcklig för att åstadkomma en verklig förändring. Liknande tendenser nämns i 

en rapport från Västerviks kommun (2022), där det framgår att kommunikation 

ofta ses som en envägsprocess, där mottagaren antas endast ta emot och följa 

informationen. En sådan typ av kommunikationsstrategi kan riskera att leda till 

svag beteendeförändring, särskilt om information gällande återkoppling och 

delaktighet uteblir.   

 

Styrning och kommunikation kan förstås med flera olika perspektiv. Archer 

(1995) talar om ett strukturalistiskt synsätt, där institutioner, lagar och regler anses 

som styrande krafter som formar individers handlingsutrymme. Inom 

kommunikationsteori finns motsvarande linjära modeller, såsom AIDA. Här ses 

påverkan som något som sker stegvis och är förutbestämt där mottagaren antas 

vara passiv (Vakratsas & Ambler, 1999). Trots sin spridning har AIDA-modellen 

kritiserats för att vara alltför förenklad, särskilt i sammanhang där mottagare inte 

bara tar emot utan också tolkar, förhandlar eller ifrågasätter budskapet (Shabana 

& Rahimi, 2022).  

 

Som en kontrast till dessa top-down perspektiv finns Giddens (1984) 

struktureringsteori som erbjuder ett mer dynamiskt synsätt. Struktureringsteorin 

bygger på idén om den ”dubbla strukturen”, där samhällets strukturer inte bara 

formar individers handlingar utan också kontinuerligt återskapas genom dessa 

handlingar. I kontexten för kommunal kommunikation innebär det att ett budskap 

inte är statiskt, utan de tolkas, förhandlas och i vissa fall omformas i mötet mellan 

kommunen och invånarna. Giddens synsätt kan liknas med det dialektiska 

perspektivet, som innebär att förändring uppstår genom motsättningar och 
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förhandlingar mellan olika aktörer med skilda mål, perspektiv och resurser. Här 

växer nya lösningar fram i samspel snarare än genom ensidigt beslutsfattande 

(Van de ven & Poole, 1995). Både struktureringsteorin och det dialektiska 

perspektivet kan synliggör varför linjär informationsspridning i många fall är 

otillräcklig för att åstadkomma verklig beteendeförändring (Giddens, 1984; Van 

de ven & Poole, 1995). 

 

För att ytterligare förstå de praktiska villkoren för styrning används även teorin 

om samverkande förvaltning. Enligt Ansell och Gash (2008) uppstår de mest 

hållbara lösningarna på komplexa samhällsutmaningar genom att offentliga 

aktörer samarbetar strukturerat och i samförstånd med civilsamhälle, näringsliv 

och medborgare. I fallet med lagen om separat textilinsamling innebär detta att 

kommunens kommunikation måste kombineras med effektiv samverkan mellan 

olika aktörer, som exempelvis avfallsbolag, branschorganisation, invånare och 

återbruksaktörer. Detta för att lagen ska få genomslag i praktiken och leda till 

önskad beteendeförändring. 

 

Sammanfattningsvis handlar det teoretiska problemet om att förstå hur kommuner 

kan utforma sin kommunikation kring lagen om separat insamling av textilavfall 

på ett sätt som går bortom linjär informationsöverföring och i stället främjar 

faktisk beteendeförändring. Det teoretiska problemet handlar även om hur 

förändring ofta missförstås som linjär, snarare än dialektisk och förhandlad. 

Studien syftar därför till att belysa hur det kommunala avfallsbolagets 

kommunikation om textilinsamling formas och omformas i mötet med invånare, 

branchorganisationen och återbruksaktörer. Detta studeras utifrån tre 

forskningsfrågor som rör ämnena, osäkerhet, kommunikation och 

meningsskapande. 
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1.3 Syfte och forskningsfrågor 

Syftet med denna studie är att undersöka hur en förändringsprocess formas kring 

implementeringen av återvinningslagar. Studien fokuserar särskilt på hur 

kommunikation, samverkan och praktiska utmaningar tolkas och hanteras av det 

kommunala avfallsbolaget, branschorganisationen, invånare och återbruksaktörer. 

Genom att analysera förändringen som en process av co-construction snarare än 

linjär styrning, syftar studien till att fördjupa förståelsen för hur förändring 

möjliggörs eller försvåras i en lokal kontext. 

 

- Vilka möjligheter och utmaningar kan ses för olika aktörer i 

implementeringen av textilåtervinningslagen? 

- Hur kommunicerar kommunen kring lagen om separat textilinsamling, och 

hur uppfattas denna kommunikation av invånarna? 

- Hur samverkar aktörer i utformningen och genomförandet av 

förändringsarbetet? 

 

1.4 Avgränsningar 

Denna studie avgränsas till att undersöka kommunalt förändringsarbete i samband 

med implementeringen av lagen om separat insamling av textilavfall. Fokus ligger 

på hur kommunikation och samverkan mellan aktörer fungerar i 

förändringsprocess, med Nacka kommun som fallstudie. Valet av Nacka kommun 

motiveras av att kommunen anses ligga i framkant vad gäller textilåtervinning. 

Kommunen har redan etablerat 56 insamlingsplatser för textilavfall och 

tillhandahåller en välutvecklad och informativ webbplats som stödjer invånarnas 

förståelse och engagemang i förändringsarbetet. Dessa förutsättningar gör Nacka 

kommun till ett relevant och intressant fall för att studera samverkan och 

kommunikationens betydelse i implementeringen av en lag. 

 

Även om studien är avgränsad till Nacka kommun och dess invånares 

uppfattningar och beteenden kring textilåtervinning, bedöms resultaten ha 

analytisk överförbarhet. Många svenska kommuner står inför liknande utmaningar 

i att omsätta nationell miljölagstiftning till lokal praktik. Studien kan därför bidra 

med insikter om hur kommunikation, samverkan och struktur påverkar 

möjligheten till beteendeförändring i andra kommunala sammanhang.  

 

Vidare fokuserar studien på hur det kommunala avfallsbolaget hanterar 

förändringsarbetet, hur kommunikationsstrategier formuleras, samt hur dessa 

strategier tolkas och upplevs av invånarna. Där studien avgränsas till att behandla 

det kommunala avfallsbolagets, branschorganisationens, invånarnas och 
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återbruksaktörens perspektiv. Privata aktörer, såsom återvinningscentraler och 

producenter, inkluderas inte direkt i studien, även om producentansvar diskuteras 

som en relevant faktor i det större sammanhanget. Fokus ligger inte heller på att 

mäta invånarnas faktiska beteendeförändringar över tid, utan snarare på att 

undersöka hur förutsättningar för förändring kommuniceras och formas i 

praktiken. 

 

Empiriinsamlingen genomförs med bland annat en kvalitativ metod i form av 

semistrukturerade intervjuer. Intervjuerna genomfördes dels med en person från 

Nacka vatten och avfall, kommunikationsansvarig på Avfall Sverige samt med 

invånare i Nacka kommun via ett bekvämlighetsurval på plats i Nacka forum. 

Detta ger studien både ett medborgarperspektiv och en organisationell insyn. 

Eftersom urvalet inte kan representera hela kommunens befolkning eller för alla 

berörda aktörer inom textil avfallshantering, begränsas möjligheterna till 

överförbarhet. 

 

Begreppet kommun kan tolkas på flera olika sätt beroende på dess sammanhang. 

En kommun är både ett geografiskt avgränsat område, en politiskt styrd 

organisation och en administrativ enhet med ansvar för ett brett spektrum av 

samhällstjänster, såsom skola, socialtjänst, äldreomsorg och avfallshantering 

(Regeringen, u.å; SKR, 2025). I denna studie avser begreppet ”kommun” det 

kommunala avfallsbolaget Nacka vatten och avfall AB. Bolaget är helägt av 

Nacka kommun och utgör därmed en central del av kommunens förändringsarbete 

i praktiken, även om det inte tillhör den kommunala förvaltningen. Övriga aktörer 

i studien, Avfall Sverige, invånare och återbruksaktören Human Bridge, 

behandlas som självständiga parter i förändringsprocessen. Denna uppdelning 

görs för att tydliggöra aktörernas olika roller och undvika begreppsförvirring. 

Genom att särskilja dessa aktörer blir det möjligt att analysera implementeringen 

av lagen om separat textilinsamling som en samverkansprocess, där förändring 

formas i samspelet aktörerna, snarare än genom en linjär process där mottagaren 

bara tar emot informationen.  
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2. Teoretiskt ramverk  

I följande kapitel presenteras de teorier som ligger till grund för uppsatsens analys 

och som har använts för att besvara studiens forskningsfrågor. Teorikapitlet bidrar 

med en fördjupad förståelse för hur förändringsarbete formas i praktiken, genom 

kommunikation och samspel mellan olika aktörer i offentlig sektor, i detta fall 

kommunalt avfallsbolag, branchorganisationen och invånare. 

 

För att belysa detta behandlas tre teoretiska perspektiv. AIDA-modellen 

presenteras som ett exempel på en linjär kommunikationsmodell, vilket möjliggör 

en kritisk diskussion om dess begränsningar i komplexa sammanhang. Därefter 

introduceras insikter från miljökommunikation, struktureringsteorin och teorin om 

samverkande förvaltning. Kapitlet avslutas med en teoretisk syntes som binder 

samman perspektiven och visar hur de tillsammans utgör den analytiska ramen för 

uppsatsen. 

 

2.1 Kommunikation för samhällsförändring  

Kommunikation inom offentlig sektor har länge utgått från en envägsprocess, 

vilket innebär att informationen går från en sändare till en mottagare. I denna 

studie kan detta liknas med att kommunen är sändaren av den nya textillagen och 

invånarna ses som mottagare. Detta linjära synsätt kan förstås med hjälp av 

AIDA-modellen, som länge använts inom både marknadsföring och 

samhällskommunikation. Modellen har haft stort inflytande i offentlig 

kommunikation, där exempelvis kampanjer för återvinning ofta bygger på 

antagandet att information i sig räcker för att skapa förändring. Modellen bygger 

på att mottagaren följer en förutsägbar process, där mottagaren går från att bli 

uppmärksammade till att agera, där kommunikationens effekt styras genom hur 

budskapet är utformat (Nieminen & Westerlund, 2011; Tristanto et al., 2023). 

 

Samtidigt visar forskning inom miljökommunikation att denna envägsprocess är 

otillräcklig. Inom miljökommunikation talar man istället om att kommunikation 

borde ses som en socialt konstruerad process, där mening, motivation och 

förståelse formas i samspelet mellan aktörer (Gluch & Räisänen, 2009). Det 

innebär att mottagaren inte passivt tar emot information, utan också tolkar, 

ifrågasätter och ibland omförhandlar sändarens budskap utifrån sina egna 

erfarenheter, värderingar och sociala sammanhang (ibid). 

 

Tidigare forskning stödjer synen om att envägskommunikation är otillräcklig i 

komplexa sammanhang. Där Öberg (2016) exempelvis visar att kommunal 

miljökommunikation ofta brister i dialog och uppföljning, vilket leder till ett 
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försvagat invånarengagemang. Detta då kommunikation oftast ses som en neutral 

överföring av budskap, men i verkliga fall fungerar som ett socialt samspel, där 

kommunen genom dialog kan forma förutsättningarna för förändrat beteende. 

Forskning inom miljökommunikation visar även att myndighetspersoner bör ses 

som kommunikatörer med uppdrag att främja förståelse och engagemang hos 

invånare (Andersson et al., 2009). I detta sammanhang presenterar Andersson et 

al. (2009) en modell som kan användas av myndighetspersoner för att möjliggöra 

en mer delaktig och samskapande kommunikation. Modellen ger invånare större 

möjligheter att delta i både problemformulering och identifiera lösningar, vilket 

skapar förutsättningar för gemensamt meningsskapande. Detta är direkt 

överförbart på det kommunala avfallsbolagets kommunikationsarbete, som inte 

enbart bör fokusera på att förmedla information gällande exempelvis lagar, utan 

de bör också sträva efter att öppna upp för dialog, lyssnande och delaktighet. 

Detta stöder kritiken mot envägskommunikation i miljöfrågor, där information 

förmedlas utan att invånarnas perspektiv inkluderas.  

 

Mot denna bakgrund används AIDA-modellen i denna uppsats inte som ett 

huvudsakligt analysverktyg, utan som ett exempel på varför linjär kommunikation 

inte fungerar inom offentliga sektorn. I studien kombineras istället insikter från 

miljökommunikation med struktureringsteori och samverkande förvaltning, för att 

förstå hur kommunikation fungerar i praktiken. Där aktörer samverkar och ses 

som en komplex, förhandlad och situationsbunden process där aktörer 

tillsammans skapar eller misslyckas med att skapa förändring. 

 

2.2 Förändring som socialt konstruerad process 

Förändring är en oundviklig process som påverkar både individers och 

organisationers vardag. För att fungera och utvecklas i samhället behöver aktörer 

såsom företag, kommuner och enskilda individer kontinuerligt anpassa sig till nya 

förutsättningar i sin omvärld. Hanteringen av förändringar är en av de mest 

problematiska uppgifterna en organisation kan åta sig, men även en av de 

viktigaste (Burnes, 2017). Sker det inte förändringar finns det risk för att 

samhällsutvecklingen stannar upp, exempelvis om inte lagstiftningen av att 

hantera insamling av textilavfall separat tillkommit, hade chansen till en mer 

cirkulär textilhantering försämrats. Hur förändring sker kan även förstås på olika 

sätt. Vissa teoretiska perspektiv hävdar att det är strukturen, det vill säga 

samhällets lagar, normer och regler som formar individers beteenden mot 

förändring. Andra menar istället att det är individers agerande som påverkar och 

omformar strukturen mot att förändras, detta genom att människor tolkar, följer 

eller bryter mot regler (Archer, 1995). 
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Ett teoretiskt ramverk som förenar de två ovannämnda perspektiven är 

struktureringsteorin, som är utvecklad av sociologen Anthony Giddens. Giddens 

(1984) menar att struktur och aktör är ömsesidigt beroende av varandra. 

Strukturer sätter ramarna för individers handlingar och ageranden, dock är det 

även genom aktörens handlingar och agerande som strukturer skapas, upprätthålls 

och förändras. Detta ömsesidiga förhållande kallas inom strukturerings teorin för 

den dubbla strukturen, vilket innebär att samhällets ordningar, såsom lagar, 

normer och regler, både är ett resultat av mänskligt agerande och samtidigt 

påverkar detta agerande (Giddens, 1984). 

 

Enligt Giddens (1984) är strukturer inte något yttre som människor enbart lyder, 

utan istället är det något som människor själva skapar och återskapar genom sina 

handlingar. Strukturer är därmed både möjliggörande och begränsande. Ett 

exempel på detta kan vara att en kommunal informationskampanj om 

textilinsamling betraktas som en strukturell åtgärd, men informationskampanjens 

effektivitet beror på hur invånarna tolkar budskapet samt hur dem väljer att agera 

jämtemot kampanjen. 

 

Ett centralt antagande i struktureringsteorin är att samhällets utveckling inte 

förändras enligt fasta strukturer eller linjär, utan det formas i ett ömsesidigt 

samspel mellan aktör och struktur (Giddens, 1984). Detta sker särskilt tydligt i 

organisationer vars struktur formas i vardagliga interaktioner (Canary & Tarin, 

2017). Kommunikativa handlingar är därmed ett verktyg som kan upprätthålla 

eller förändra organisatoriska normer och praktiker. Denna syn på förändring kan 

liknas vid det dialektiska perspektivet som utvecklades av Van de Ven och Poole 

(1995), där de identifierar och beskriver en dialektisk förändringslogik. Här sker 

utveckling genom motsättningar mellan faktorer som olika intressen, värderingar 

och aktörer. När två eller flera krafter befinner sig i konflikt uppstår förändring 

genom att konflikten leder till en ny syntes. Syntesen förklaras som ett tillfälligt 

och förhandlat resultat som i sin tur kan bli föremål för nya motsättningar. 

Förändringsprocessen drivs av dynamiken mellan tes, antites och syntes (Van de 

Ven & Poole, 1995). 

 

Vidare anser Whittington (2010) att struktureringsteorin är relevant för att förstå 

organisatoriska strategier i förändringsprocesser. Oppong (2014) är en annan 

forskare som lyfter fram att struktureringsteorin på ett effektivt sätt kan binda 

samman individuella och samhälleliga nivåer, vilket gör den användbar i studier 

av beteendeförändring. Trots teorins fördelar har den kritiserats. Baber (1991) 

menar att Giddens inte fullt ut lyckas förena begreppen struktur och aktör, 

eftersom gränserna mellan dem är otydliga. Kritiken bygger på att struktur och 

aktör i struktureringsteori är så lika varandra att det blir svårt att särskilja dem, 
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vilket kan försvåra tillämpningen i praktiken. Ytterligare kritik är att teorin är svår 

att tillämpa empiriskt, eftersom teorin inte är tydlig med hur forskare ska 

analysera ömsesidighet mellan struktur och aktör (Baber, 1991). Bhila (u.å) 

kritiserar struktureringsteorin för att fokusera för mycket på enskilda aktörers 

förmåga att påverka den sociala strukturen och därmed underskattar de kollektiva 

aktörerna och deras påverkan. Bhila (u.å:5) skriver, “Social action is a result of 

evolving social relations that cannot be attributed to one individual but to systems 

of thought adopted by individuals”. Detta visar vikten av att se social förändring 

som något som ofta sker genom grupper snarare än individer. 

 

Trots dessa begränsningar anses struktureringsteorin relevant för denna studie, 

eftersom den möjliggör en analys av både kommunens strategier och invånarnas 

respons. Där kommunens strategier och invånarnas respons inte ses som enskilda 

faktorer, utan som delar i en ömsesidig process där lag, styrning och vardagliga 

handlingar samverkar. 

 

2.3 Samskapande förvaltning 

Begreppet samskapande förvaltning utgår ifrån teorin om collaborative 

governance som syftar på en styrningsform där offentliga myndigheter formellt 

engagerar andra aktörer i gemensamma beslutsprocesser. Detta med syftet att 

formulera eller implementera offentlig politik (Ansell & Gash 2008). Enligt Voets 

et al. (2021) beskrivs processen som formell och konsensusinriktad och syftar till 

att fatta eller implementera offentlig politik. Processen kan även förvalta 

offentliga program eller tillgångar. En kommun som söker samspel med aktörer 

som invånare, företag, ideella organisationer eller andra myndigheter, med syftet 

att lösa samhällsutmaningar kan ses som att den deltar i en form av samskapande 

förvaltning. 

 

En betydelsefull vidareutveckling av detta perspektiv är begreppet co-

construction. Begreppet betonar att förändring inte enbart sker genom formella 

styrningsstrukturer, utan även genom dialog, ömsesidigt meningsskapande samt 

förhandling mellan aktörer (Reusser & Pauli, 2015). Medan samskapande 

förvaltning uppmärksammar de institutionella ramarna och organisatoriska 

förutsättningarna för samverkan, så fokuserar co-construction på den processuella 

dimensionen av skapandet av förändring i praktiken.  

 

Vidare identifierar Ansell och Gash (2008) faktorer som kan främja ett 

förändringsarbete. Dessa faktorer är startvillkor, institutionell utformning, 

ledarskap samt gemensam process. Startvillkor är olika faktorer som påverkar om 

samverkan mellan aktörer kommer att fungera bra eller mindre bra. De tre 
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viktigaste startvillkoren är makt och resurs balans, tillit mellan aktörerna och 

tidigare samverkans historik. Uppfylls dessa startvillkor ökar chansen för ett 

lyckat och långsiktigt samarbete och därmed ökar chansen även för att uppnå 

exempelvis beteendeförändring hos invånare. Alltså kan startvilkoren antingen 

underlätta eller försvåra en samverkan och förändringsprocess (Ansell & Gash, 

2008). Här kommer ett nyckelbegrepp in i teorin, som är mellanliggande resultat, 

vilket är synliga, konkreta framsteg som skapar mening för deltagarna och visar 

att processen rör sig framåt (ibid).  

 

Ytterligare en faktor som kan främja en samverkan är institutionell utformning, 

vilket avser de grundläggande reglerna och strukturerna för samarbetet. Detta är 

avgörande för den processuella legitimiteten. Ledarskap spelar en viktig roll i att 

sätta och upprätthålla tydliga mål, bygga förtroende samt styra parterna genom 

samarbetsprocessen. Slutligen beskrivs den gemensamma processen som kärnan i 

modellen och förklaras som en cyklisk process. Viktiga faktorer inom den 

gemensamma processen inkluderar direkt dialog mellan intressenter, 

förtroendeskapande, engagemang i processen, gemensam förståelse samt 

mellanliggande resultat (Ansell & Gash, 2008). 

 

Utöver det finns det dessutom faktorer som försvårar ett förändringsarbete. Dessa 

faktorer utgörs av obalans i makt och resurser, brist på incitament, tidsbrist, stark 

antagonism och lågt förtroende, ineffektiv eller partisk ledning samt brist på 

gemensam förståelse och otydliga mål (Ansell & Gash, 2008). Med obalans i 

makt och resurser menas det att om det förekommer signifikanta obalanser i makt, 

resurser eller kunskap mellan intressenterna, vilket gör att de starkare aktörerna 

dominerar i förändringsprocessen. Det kan resultera i misstro och svagt 

engagemang från de intressenter med mindre makt. Brist på incitament och 

alternativa forum kan försvåra samarbetet mellan aktörerna. Eftersom vissa 

aktörer kan uppnå sina mål på egen hand eller genom andra kanaler, som 

exempelvis via domstolar eller lagstiftning och detta kan därför se en mindre 

anledning att delta aktivt i den gemensamma processen. Tidsbrist handlar om att 

samverkansprocesser är tidskrävande och om det finns ett behov av att fatta 

snabba beslut, vilket gör att samverkande förvaltning kan bli en irrelevant strategi. 

Brist på uppmärksamhet på dessa faktorer kan leda till ett försvårat samarbete 

som inte når de önskade målen eller resultatet (Ansell & Gash, 2008). 

 

Samskapande förvaltning handlar följaktligen inte enbart om att samarbeta utan 

även om att aktivt konstruera mening och handling i gemenskap. Det är inte 

förrän aktörer får möjligheten att påverka mål, innehåll och metoder i 

styrningsprocessen som ett verkligt samskapande kan ske (Reusser & Pauli, 

2015). Förståelse för teorin samskapande förvaltning kombinerat med begreppet 
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co-construction kan således bidra till en analys av styrningen kring 

textilåtervinning som en dynamisk och förhandlad process, där kommun, invånare 

och samarbetsaktörer tillsammans skapar förutsättningarna för förändring. 

 

2.4 Teoretisk syntes 

Denna studie utgår från tre teoretiska perspektiv för att förstå och analysera 

förändringsarbete i komplexa sammanhang: miljökommunikation, 

struktureringsteorin och teorin om samverkande förvaltning. Samtliga perspektiv 

utgår från att förändring sker i ett komplext samspel mellan flera aktörer, där 

kommunikation inte är en enkel, linjär process utan formas och omformas av 

varandra.  

 

Forskning inom miljökommunikation används i studien för att belysa vikten av 

medskapande kommunikation och förklara hur linjär kommunikation är 

otillräcklig gällande miljölagar och komplexa sammanhang. Där AIDA-modellen 

tas upp som ett exempel på en linjär kommunikation, för att tydligt förklara dess 

brister och förbättringsmöjligheter. Detta eftersom linjära 

kommunikationsstrategier länge använts inom offentlig sektor, särskilt när det 

gäller informationskampanjer.  

 

Som komplement till ovan nämnda teori tillämpas struktureringsteorin, som bidrar 

med en förståelse kring hur aktörers handlingar både formar och formas av 

institutionella strukturer som lagar, normer och kommunikationsstrategier. Teorin 

är särskilt relevant för att analysera hur invånare tolkar, förhåller sig till och 

agerar i relation till den information de får från det kommunala avfallsbolaget. 

Där fokuset främst ligger på hur mening skapas i vardagen, snarare än hur ett 

färdigt budskap tas emot. 

 

Vidare beaktas samverkande förvaltning, som bidrar med ett organisatoriskt och 

institutionellt perspektiv. Fokuset ligger på hur kommuner och andra aktörer, som 

branchorganisationen, invånare och återbruksaktörer behöver samverka för att 

genomföra komplexa policyförändringar. Istället för att endas en aktör styr 

förändringen, krävs gemensamma processer där ansvar, mål och mening 

förhandlas fram. Teorin lyfter alltså fram att det kommunala avfallsbolaget inte 

kan styra förändringen på egen hand utan är beroende av aktörernas vilja och 

engagemang. Vilket bidra till en mer realistisk och dynamisk bild över hur 

förändringens process fungerar i offentlig verksamhet.  

 

Genom att kombinera dessa tre perspektiv formas studiens teoretiska ramverk 

som en sammansatt förståelse av förändringsprocesser. Miljökommunikation 
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synliggör kommunikationens form och funktion, struktureringsteorin fördjupar 

förståelsen för hur struktur och agens samverkar, och samverkande förvaltning 

visar på ramar inom det organisatoriska samspelet mellan aktörer. Tillsammans 

bidrar dessa teorier med förutsättningar att analysera förändring som en ömsesidig 

process, snarare än ett linjärt överförande av policy från sändare till mottagare. 

Det gör det möjligt att undersöka hur olika aktörer, såsom det kommunala 

avfallsbolaget, branchorganisationen, invånare och återbruksaktörer, både 

påverkar och påverkas av varandra i utformningen och implementeringen av lagen 

om separat textilinsamling. På så sätt utgör teorierna inte tre separata synsätt, utan 

smälter samman till en gemensam syn för att analysera förändringsarbetets 

komplexitet i praktiken. 

 

3. Metod 

I följande kapitel redovisas studiens utformning och genomförande, med fokus på 

att motivera de metodval som möjliggör att besvara forskningsfrågorna och uppnå 

studiens syfte. Kapitlet inleds med en presentation av den valda 

forskningsansatsen och urvalsstrategin. Därefter beskrivs hur det empiriska 

materialet samlats in och analyserats. Avsnittet avslutas med en diskussion om 

forskningsetiska överväganden samt en bedömning av studiens trovärdighet och 

äkthet, där aspekter som tillförlitlighet, överförbarhet och reflexivitet lyfts fram. 

 

3.1 Val av forskningsmetod 

Den aktuella studien använder sig av en kvalitativ forskningsmetod med en 

induktiv ansats. Detta för att besvara forskningsfrågorna samt fånga 

komplexiteten i förändringsprocessen. Uppsatsens författare har valt denna metod 

för att undersöka vad som görs i praktiken samt skapa en förståelse för hur de 

aktuella aktörerna tolkar, påverkar och samverkar i förändringsarbetet. Kvalitativ 

forskning är en forskningsstrategi som i allmänhet lägger tonvikt på ord och bilder 

vid insamling av analys och data. Till skillnad från den kvantitativa forskningen 

som istället lägger betoning på kvantifiering (Bryman et al, 2024). För uppsatsens 

möjliggör den kvalitativa metoden även utforskning av komplexa och 

organisatoriska processer, identifiering av utmaningar samt ger insikter från 

genomförda intervjuer som bidrar till ett rikt underlag för att besvara 

forskningsfrågorna. Med detta som bakgrund ansåg författarna den kvalitativa 

metoden som mest lämplig som forskningsmetod, gentemot uppsatsens syfte.  

 

Den induktiva ansatsen valdes eftersom författarna strävar efter att låta intervjun 

deltagarna och den insamlade empirin forma förståelsen för hur lagen omsätts i 
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praktiken. Med en induktiv ansats menas att empirin samlas in, dels för att 

besvara uppsatsens frågeställningar samt som syfte att generera ett teoretiskt 

bidrag till den befintliga forskningen. Vidare kännetecknas en induktiv ansats av 

en iterativ process, som innebär att ansatsen rör sig fram och tillbaka mellan urval 

och teoretiska reflektioner (Bryman et al., 2024). Metodvalet har dessutom sin 

grund i uppsatsens teoretiska utgångspunkter där förändring ses som en socialt 

konstruerad process.  

 

Studien utgår därtill från en konstruktionistisk ansats, vilket innebär att den 

bygger på observationer och empiriinsamling för att utveckla generella slutsatser 

och teorier, det vill säga en process av teorigenerering (Bryman et al., 2024). 

Synsättet bidrar till en ökad förståelse för de sociala och organisatoriska processer 

som ligger bakom implementeringen av lagkravet samt för hur aktörer aktivt 

skapar sin verklighet i det specifika sammanhanget. Vidare representerar studien 

ett ontologisk ståndpunkt som innebär att sociala egenskaper anses vara resultat 

av interaktioner mellan individer snarare än fenomen som ”bara existerar” och 

skiljer sig från individer som deltar i att skapa dem (Ibid). Synsättet är relevant för 

denna uppsats eftersom de observerade förändringarna skapas samtidigt som de 

kontinuerligt förändras. Synsättet bidrar till en ökad förståelse för de sociala och 

organisatoriska processer som ligger bakom implementeringen av lagkravet samt 

för hur aktörer aktivt skapar sin verklighet i det specifika sammanhanget. 

 

3.1.1 Kritik mot kvalitativ forskningsmetod 

Enligt Bryman et al. (2024) förekommer viss kritik mot den kvalitativa 

forskningsmetoden. Författarna anser att kritiken är relevant att lyfta, eftersom 

uppsatsen bygger på en kvalitativ metod där forskarens roll och tolkningar är 

centrala. För att motverka kritik har uppsatsens författare vidtagit en del åtgärder. 

Dels har forskningsprocessen redovisats på ett tydligt och systematiskt sätt, 

särskilt vad gäller urval, empiriinsamling och analysmetod. Dessutom motiverar 

författarna urvalet genom en tydlig redogörelse om varför vissa deltagare och 

ämnen inkluderats respektive exkluderats. Därefter har studien kopplats till 

befintlig forskning och relevanta teorier som tydliggörs både 

problemformuleringen och forskningsfrågorna. Detta görs för att hindra att 

uppsatsen inleds på ett för öppet sätt som innebär en gradvis avsmalning av 

forskningsfrågor och problemformuleringar. Eftersom detta, enligt Bryman et al 

(2024), kan orsaka förvirring för läsaren kring varför ett område valts ut för vidare 

fokus, medan ett annat område valts bort. Dessutom framgår det att kvalitativa 

analyser har en tendens att präglas av forskarens egna åsikter och tolkningar vilket 

kan vara subjektivt. Slutligen riskerar forskaren att utveckla personliga relationer 

gentemot deltagarna, vilket kan ha en inverkan på datainsamlingen (Ibid). 
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3.2 Urvalsprocess 

Fokuset för denna uppsats är att studera förändringsarbete gällande införandet av 

en ny lag. Studien har valt att fokusera på en kommun i Sverige, Nacka kommun, 

som redan har påbörjat och har ett aktivt arbete med textil avfallshantering (Nacka 

kommun, 2025). Nacka kommun blev därav särskilt intressant för författarna, 

främst för sitt engagemang i frågor avseende textilåtervinning samt på grund av 

sitt kommunikationsarbete. Författarna har även tagit kontakt med 

branschorganisationen Avfall Sverige. Dessutom har tio invånare från Nacka 

kommun intervjuats.  

 

Samtliga intervjudeltagare har valts ut strategiskt och genom ett målstyrt urval. 

Ett målstyrt urval innebär att respondenter väljs ut med hänsyn till uppsatsens 

syfte och forskningsfrågor (Bryman et al., 2024). Detta urval valdes i syfte att 

göra uppsatsen representativ och intervjua personer med specifika egenskaper 

eller kriterier som är verksamma inom kommunens arbete med textilåtervinning. 

Intervjupersonerna som valts ut har alla olika roller och arbetsuppgifter som 

bidrar med information och kunskap från olika perspektiv, vilket underlättar 

författarnas genomförande av studien samt besvarar forskningsfrågorna. Studien 

består av 12 intervjuer, varav två av dessa var längre semistrukturerade intervjuer. 

Den första intervjun genomfördes med en anställd på Nacka vatten och avfall och 

den andra intervjun genomfördes med kommunikationsansvarig på Avfall 

Sverige. 

 

Syftet med de nämnda intervjuerna var få en bredare förståelse angående 

förändringsarbetets samverkan. Semistrukturerade intervjuer är en metod där 

intervjun följer en förutbestämd frågestruktur men samtidigt ger flexibilitet och 

utrymme för eventuella följdfrågor om exempelvis intressanta ämnen kommer på 

tal (Kvale & Brinkmann, 2009). Dessa två intervjuer genomfördes med hjälp av 

ett snöbollsurval, som har hjälpt författarna hitta viktiga och intressanta 

intervjupersoner som bidragit till studien. Ett snöbollsurval är en form av 

bekvämlighetsurval som innebär att forskaren inledningsvis tar kontakt med en 

mindre grupp individer som är relevanta för forskningsområdet och får genom 

dessa individer kontakt med andra potentiella intervjupersoner (Bryman et al., 

2024). Fördelar med denna typ av urval är att det är tidseffektivt, samt flexibelt då 

urvalet kan justeras under studiens gång. Dock kan snöbollsurval leda viss bias, 

då deltagare statistisk tenderar att rekommendera personer med liknande åsikter 

och tankar som de själva. Vilket kan orsaka minskad variation i urvalet (Ibid).  
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Vidare genomfördes, som tidigare nämnt, tio strukturerade intervjuer med 

invånare från Nacka kommun. För att deltagarna inte ska kunna identifieras har 

samtliga invånare tilldelats fiktiva namn (se tabell 1). Syftet med dessa intervjuer 

var att undersöka invånarnas kännedom om den nya lagstiftningen om separat 

insamling av textilavfall, deras inställning till textilåtervinning samt hur de 

uppfattat avfallsbolagets kommunikationsinsatser kring frågan. En strukturerad 

intervju innebär att intervjun består av förutbestämda frågor och följdfrågor, detta 

för att underlätta jämförelsen mellan respondenternas svar (Bryman et al., 2024). 

Respondenterna valdes genom ett bekvämlighetsurval, en form av icke 

slumpmässigt urval som görs baserat på tillgänglighet för forskaren (Bryman et 

al., 2024). Syftet med urvalet var att samla in empiri på ett tidseffektivt och 

praktiskt sätt. Dessa intervjuer utfördes i Nacka forum och varade cirka 10 

minuter och dokumenterades genom anteckningar. Den begränsade intervjutiden 

kan ha påverkat djupet i respondenternas resonemang och därmed studiens 

förmåga att fånga nyanserade perspektiv.  

 

 

Sammanfattningsvis har ett målstyrt urval bidragit till en djupgående och relevant 

empiriinsamling från aktörer med direkt koppling till kommunens arbete med 

kommunens textilåtervinning. Detta har stärkt studiens förmåga att besvara 

forskningsfrågorna utifrån olika perspektiv från personer som är högt uppsatta 

inom ämnet. Genom snöbollsurvalet har författarna dessutom fått möjligheten att 

intervjua nyckelpersoner som kunnat stärka uppsatsen. Därtill är det ett 

tidseffektivt urval som bidragit till att författarna sparat tid och kunnat arbeta mer 

effektivt med uppsatsen. Samtidigt innebär urvalet vissa nackdelar. I fall där 

respondenter rekryteras via rekommendationer finns det risk för att likartade 

perspektiv intervjuas, vilket kan minska variationen i uppsatsen.  
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Tabell 1. Intervju deltagarna (Obs, alla invånare benämns med fiktiva namn). 

Benämning  Roll Organisation Intervju 

plattform 

Martina Bozic Verksamhetsutvecklare Nacka vatten 

och avfall 

Zoom 

Anna-Carin 

Gripwall 

Kommunikationschef Avfall Sverige Telefonsamtal 

Natalie Invånare  Fysisk träff 

Nea Invånare  Fysisk träff 

Nemo Invånare  Fysisk träff 

Noel Invånare  Fysisk träff 

Nanne Invånare  Fysisk träff 

Nima Invånare  Fysisk träff 

Nils Invånare  Fysisk träff 

Noa Invånare  Fysisk träff 

Nella Invånare  Fysisk träff 

Nora Invånare  Fysisk träff 

 

3.3 Insamling av empiri 

För att fördjupa förståelsen om förändringsarbete och kommunikationsstrategier i 

offentliga sektorn genomfördes två semistrukturerade intervjuer. 

Semistrukturerade intervjuer är en metod där intervjun följer en förutbestämd 

frågestruktur men samtidigt ger flexibilitet och utrymme för eventuella följdfrågor 

om exempelvis intressanta ämnen kommer på tal (Kvale & Brinkmann, 2009). 

Den första intervjun genomfördes med en anställd på Nacka vatten och avfall och 

den andra intervjun genomfördes med kommunikationsansvarig på Avfall 

Sverige. Den en intervju skedde digitalt via Zoom och varade cirka en timme, 

medan den andra intervjun skedde över telefon och varade i ca 40 minuter.  

 

Samtliga intervjuer dokumenterades genom anteckningar snarare än 

ljudinspelningar, vilket innebär vissa begränsningar. Eftersom exakta 

formuleringar, tonfall och betoningar inte kan återges i efterhand, finns en viss 

risk att viktig information kan ha missförståtts eller gått förlorad. Detta kan 

påverka studiens trovärdighet och den analytiska precisionen (Bryman et al., 

2024). För att stärka trovärdigheten har författarna sammanställt 

intervjusammanfattningar och skickat dem till respektive respondent för 
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genomläsning och godkännande. Denna form av återkoppling, även kallad 

respondentvalidering, har använts för att säkerställa att de tolkningar som gjorts är 

likvärdiga med respondenternas åsikter och upplevelser (Bryman et al., 2024). 

Även etiska överväganden beaktades genom att alla deltagarna blev informerade 

om studiens syfte, att deras deltagande var frivilligt och att de när som helst kunde 

avbryta sin medverkan i studien. Inga personuppgifter har samlats in och 

deltagarnas samtycke är skriftligt inhämtade för varje enskild intervju. 

 

Slutligen samlades sekundärdata in gällande Human Bridge. Detta för att 

författarna inte fick kontakt med någon på organisationen under uppsatsens gång.  

Informationen har främst samlats in genom Human Bridge egna webbsida samt 

nyhetsartiklar där nyckelpersoner från organisationen deltagit och intervjuats. 

 

3.4 Litteraturgenomgång 

Som en följd av identifiering av övergripande forskningsfrågor har det genomförts 

en narrativ litteraturgenomgång. Syftet med litteraturgenomgången är att ge en 

grund för empiriska studier och insamling av primär, respektive sekundärdata 

samt att fördjupa förståelsen för kommunikation och förändringsarbete. Den har 

även fungerat som ett stöd för att identifiera relevanta forskningsperspektiv och 

för att sätta studiens resultat i relation till tidigare kunskap. Orsaken till studiens 

narrativa litteraturgenomgång är de komplexa forskningsfrågor som dessutom 

gäller fler nivåer av aktörer och processer. Vidare ansåg författarna att denna typ 

av litteraturgenomgång krävdes med tanke på studiens syfte som integrerar och 

analyserar perspektiv och kontexter, vilket den narrativa litteraturgenomgången 

strävar efter (Bryman et al, 2024).  

 

Bryman et al. (2024) påstår dessutom att en narrativ litteraturgenomgång passar 

den kvalitativa forskningsmetoden på grund av dess förmåga att ge utrymme för 

förståelse till den större kontexten samt dess försök att förstå kvalitativa aspekter 

hos tidigare forskning. En narrativ litteraturgenomgång strävar efter att 

sammanfatta och granska forskningen inom ett visst ämnesområde. I motsats till 

den systematiska litteraturgenomgången där det inte förekommer kriterier på 

vilken typ av litteratur som granskas.  

 

Utöver det empiriska materialet har studien även använt sig av litteraturinsamling 

bestående av vetenskapliga källor såsom artiklar, avhandlingar och tidigare 

uppsatser. Litteratursökningen har främst genomförts på engelska, med hjälp av 

relevanta sökord inom områden såsom kommunikation, offentlig sektor och 

samverkan. Även svenska söktermer och källor har använts, för att komplettera 

och öka förståelsen av den engelska litteraturen. Eftersom en del av litteraturen är 
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på engelska är författarna medvetna om att det finns en viss risk för fel eller 

misstolkade vid översättning, både i förståelse och vid användning av vissa 

begrepp. För att minska denna risk har särskild omsorg lagts vid att tolka begrepp 

i sitt sammanhang och jämföra flera källor vid behov. 

 

3.5 Analysmetod 

Empirin i denna studie har analyserats med hjälp av tematisk analys, vilket är en 

metod som ofta förekommer inom kvalitativa studier. Enligt Braun och Clarke 

(2006) syftar tematisk analys till att identifiera och tolka mönster i det empiriska 

materialet för att synliggöra centrala teman kopplade till studiens 

forskningsfrågor. I detta fall har forskarna systematiskt bearbetat empiri, i detta 

fall intervjuer, för att fånga återkommande uttryck, betydelser och erfarenheter 

(Braun & Clarke, 2006; Nowell et al., 2017). Metoden passar särskilt väl för att 

undersöka hur människor förstår och förhåller sig till ett visst fenomen, vilket i 

denna studie rör kommunikation och förändringsarbete kring textilinsamling. 

 

I denna studie genomfördes den tematiska analysen i tre steg. Först 

sammanställdes intervjusvaren i kortare sammanfattningar, för att skapa en 

överblick över det insamlade materialet. Därefter följde en kodningsfas där 

centrala uttryck och återkommande teman identifierades och organiserades. 

Kodningen var induktiv, vilket innebär att teman formulerades utifrån materialets 

innehåll snarare än att styras av teorier (Bryman et al., 2024). Slutligen skapades 

en typ av tabell som användes för att jämföra deltagarnas svar samt för att 

identifiera mönster mellan respondenternas intervjusvar. Denna tabell användes 

som ett analytiskt stöd, däremot presenteras den inte i uppsatsen. 

 

Med hjälp av den tematiska analysen identifierades tre huvudteman: osäkerhet, 

kommunikationens betydelse och medskapande och dess möjligheter/hinder. 

Dessa teman låg till grund för diskussionen och analysen i kapitel 5 och bidrog till 

att besvara studiens forskningsfrågor. Tematisk analys bedömdes som en lämplig 

metod för studiens syfte eftersom den erbjuder flexibilitet och möjliggör en 

tolkning av både individuella erfarenheter och gemensamma mönster. Dessutom 

underlättar metoden identifiering av olika och motsägelsefulla synsätt samt nya 

insikter och perspektiv i materialet (Braun & Clarke, 2006; Nowell et al., 2017). 
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3.6 Kvalitetskriterier  

Forskningsprocessen påverkas mycket av vilka kvalitetskriterier som nyttjas för 

att utvärdera forskningen. Kvalitetsbedömningar bör vara återkommande i alla 

delar av forskningsprocessen och utveckla uppsatsens kvalitet (Bryman et al., 

2024). Genom studiens gång har författarna tagit hänsyn till kvalitetskriterierna 

med avsikt att bedriva forskningen på ett så vetenskapligt sätt som möjligt. 

Lincoln och Guba (1985) hävdar att det är nödvändigt att metoder för att bedöma 

kvaliteten i en kvalitativ studie samt för att formulera kvalitativa alternativ till det 

som begreppen validitet och reliabilitet står för. Vidare föreslår de två alternativ 

för bedömning av kvalitativ forskning, trovärdighet och äkthet. 

 

3.6.1 Trovärdighet  

Trovärdighet är, som tidigare nämnt, ett av de primära kriterierna för att bedöma 

kvalitativa studier. Trovärdighet bedöms genom ytterligare fyra aspekter: 

tillförlitlighet, överförbarhet, pålitlighet och bekräftelsebarhet. 

 

Trovärdighetskriteriet tillförlitlighet mäts utifrån huruvida studien har uppnåtts 

och följt de regler och ramverk som finns. Kriteriet mäts även genom att erbjuda 

intervjudeltagarna att få läsa igenom och kontrollera att uppsatsens innehåll 

stämmer överens med deras verklighet, vilket minimerar risken för feltolkningar 

(Bryman et al., 2024). För att uppfylla dessa krav har författarna bland annat 

informerat intervjudeltagarna om sina rättigheter i samband med intervjuerna. 

Intervjudeltagarna har även fyllt i en samtyckesblankett, där de genom att skriva 

under, godkänner att deras svar används i uppsatsen. Slutligen skickas även 

intervjuerna ut till intervjudeltagarna i samband med att empirin sammanställs i 

syfte att ge intervjudeltagarna möjlighet att tillägga eller komplettera materialet.  

 

Överförbarhet handlar om huruvida forskningens resultat gäller för andra 

kontexter eller i samma kontext vid en annan tid. Alltså hur väl studiens resultat 

kan appliceras på en annan liknande situation. I grunden är detta den kvalitativa 

motsvarigheten till generaliserbarhet i en kvantitativ studie (Bryman et al., 2024). 

Överförbarheten är något som läsaren till viss del bedömer på egen hand. För att 

läsaren lättare ska kunna bedöma huruvida resultatet är överförbart eller inte 

omfattar uppsatsen en tydlig beskrivning av studiens kontext och dess 

avgränsningar. Detta är tänkt att underlätta för läsaren att identifiera liknande 

situationer som studiens resultat kan jämföras med och appliceras på. Trots att den 

aktuella uppsatsen är en fallstudie av Nacka kommun så har författarna jobbat mot 

analytiska överförbara resultat gentemot andra kommuner i Sverige. Till att börja 

med står samtliga svenska kommuner inför samma nationella lagkrav och därmed 
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står inför likvärdiga utmaningar, såsom osäkerheter kring producentansvaret eller 

en begränsad sorteringskapacitet. Uppsatsen empiri har dessutom visat på 

generella utmaningar kring kommunikation, invånardelaktighet och samverkan. 

Dessa aspekter är högst troligt relevanta i andra kommunala sammanhang. 

Slutligen har uppsatsens teoretiska perspektiv en omfattande tillämpning inom 

offentlig sektor och kan därav instruera liknande förändringsarbete inom andra 

svenska kommuner.  

 

Pålitlighet används, enligt Guba och Lincoln (1985), som en parallell till 

reliabilitet inom kvantitativ forskning. Pålitlighet är alltså det som används inom 

den kvalitativa forskningen och bedöms utifrån hur noggrant uppsatsens processer 

har genomförts. Det implicerar att det råder en tydlig beskrivning över resultatet 

samt de beslut som fattats under arbetets gång och att resultatet är rimligt utifrån 

den insamlade empirin (Bryman et al., 2024). För att åstadkomma detta har 

författarna bland annat tydligt redovisat för forskningsprocessens steg, från urval 

till analys. Detta inkluderar inte enbart faktorer som val av intervjuform eller 

analysmetod utan även hur tolkningar vuxit fram och hur begrepp definierats. 

Denna redovisning är tänkt att underlätta för läsaren kring förståelsen om hur 

författarna kommit fram till sina slutsatser. Vilket ökar pålitligheten och läsarens 

förmåga att kritiskt kontrollera resultaten.  

 

Bekräftelsebarhet handlar om att säkerställa huruvida forskaren har agerat i god 

tro. Även om fullständig objektivitet är omöjligt att uppnå inom 

företagsekonomisk forskning bör det tydliggöras att forskaren undviker att låta 

personliga värderingar eller teorier påverka hur forskningen genomförs eller vilka 

resultat som har fått träda fram (Bryman et al., 2024). Genom studiens gång har 

bekräftelsebarhet som kriterium varit i åtanke för att undvika ett agerande som 

inte uppnår kriteriet. För att uppnå en god bekräftelsebarhet har uppsatsens 

författare genomfört intervjuer med flera insatta personer inom ämnet samt själva 

varit pålästa och tagit hänsyn till flera perspektiv från litteraturen. Dessa 

perspektiv säkerställer att informationen inte är vinklad och att intervjumaterialet 

har analyserats kritiskt för att sedan relateras till teoretiska utgångspunkter. Alltså 

har författarna undvikit att selektivt söka bekräftelse för en viss hypotes. 
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3.6.2 Äkthet  

Äkthet, som är det andra kvalitetskriteriet inom kvalitativ forskning handlar om 

att presentera en beskrivning över huruvida forskaren har framfört en äkta och 

autentisk bild över uppsatsen. Detta kriterium är betydelsefullt eftersom den 

kvalitativa forskningen tenderar att basera sin empiri på intervjuer där 

intervjudeltagarna delar personliga upplevelser, åsikter och tolkningar. Den 

nämnda empirin riskerar därav att uppfattas som subjektiv. För att motverka detta 

uppmuntrar Bryman et al. (2024) forskaren att visa en objektiv bild över den 

insamlade empirin. I denna uppsats har författarna behandlat äkthet genom att 

bland annat prioritera en rättvis representation av empirin och därav ställa 

liknande intervjufrågor till deltagarna av de semistrukturerade intervjuerna i syfte 

att motverka subjektivitet. Författarna har även fokuserat på att ställa så fria frågor 

som möjligt för att uppmuntra intervjudeltagarna till att svara utifrån sina egna 

tankar och idéer. Därefter har deltagarnas svar och beskrivningar presenterats 

enligt anteckningar som togs i samband med intervjuerna där författarna skrev ned 

svaren så ordagrant som möjligt.  

 

En brist i uppsatsen är att författarna utelämnade att spela in intervjuerna, vilket 

annars hade gett en högre grad av äkthet. Däremot har det varit två författare 

under intervjuernas gång där den ena har fokuserat på att ställa frågor och den 

andra har fokuserat på att anteckna. Detta har möjliggjort chansen till utförliga 

anteckningar samtidigt som det också har fokuserats på att ställa följdfrågor för att 

samla in värdefull empiri. Vilket har möjliggjort en dynamisk empiriinsamling. 

För att ännu stärka äktheten har författarna, i linje med kvalitetskriterierna, skickat 

sammanställningar av intervjumaterialet till respondenterna i syfte att undvika 

feltolkningar. 
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4. Empiri  

I empirikapitlet presenteras den insamlade och sammanställda empirin som ligger 

till grund för studiens analys och diskussion samt slutsats. Materialet består av 

fyra olika aktörsperspektiv: kommunalt avfallsbolag, branschorganisationens, 

individernas och återbruksaktörers perspektiv. Perspektivet från återbruksaktörer 

skiljer sig från övrig empiri som presenteras, eftersom det inte baseras på 

primärintervjuer. Istället bygger det på analyser av artiklar och publika uttalanden. 

 

Empirin presenteras narrativt från de olika aktörernas perspektiv. 

 

4.1 Kommunala avfallsbolagets perspektiv (Nacka 

vatten och avfall)  

Ansvaret för kommunens vatten och avfallshantering, inklusive textilavfall, ligger 

hos Nacka vatten och avfall AB, som är helägt av Nacka kommun. Nacka vatten 

och avfall är inte inköpta som externa aktörer utan de har bildats av Nacka 

kommun för att hantera just vatten och avfall inom kommunen (Nacka kommun, 

2025). Nacka vatten och avfall har uppdraget att ta hand om kommunens vatten, 

avloppsvatten och avfallshantering för både invånare och besökare i kommunen. I 

uppdraget ingår även att säkerställa att avfall behandlas enligt gällande 

lagstiftning, däribland lagen om separat insamling av textilavfall som trädde i 

kraft januari 2025 (Nacka kommun, 2025).  

 

Martina Bozic, verksamhetsutvecklare, som även arbetar med kommunikation 

runt textil på Nacka vatten och avfall, förklarar att kommunen inte har genomfört 

några större förändringar i sitt arbete efter att lagen om separat insamling av 

textilavfall trädde i kraft i januari 2025. Beslutet grundas dels i att kommunen 

sedan tidigare har 56 etablerade insamlingsplatser för textil och sedan 2021 har 

samlat in textil i en blandad fraktion, vilket enligt Bozic bedöms uppfylla lagens 

krav (pers. med. Bozic, 2025). 

 

En ytterligare orsak till den försiktiga hållningen kring förändringsarbetet är den 

rådande osäkerheten kring det kommande producentansvaret, där det ännu inte är 

fastställt hur ansvarsfördelningen mellan kommuner och producenter kommer att 

se ut. Då kommunerna själva har viss frihet i att utforma insamlingssystem, har 

Nacka kommun valt att avvakta med nya investeringar för att undvika att lägga 

resurser på åtgärder som inom kort kan visa sig vara överflödiga (pers. med. 

Bozic, 2025).  

 



35 

 

Bozic betonar att invånarnas engagemang i frågan är högt, vilket bland annat 

märks i att mängden insamlad textil under årets två första månader har ökat med 

90 procent jämfört med samma period föregående år. Detta tolkas som ett tecken 

på att många invånare redan känner till lagen och är motiverade att delta i 

återvinningsarbetet (pers. med. Bozic, 2025). 

 

Det kommunala avfallsbolagets främsta kommunikationsinsatser har skett via 

digitala kanaler, såsom nyhetsbrev, på externa webbplatser, Facebook, LinkedIn 

samt genom deltagande i lokala evenemang, exempelvis klimat- och kulturdagar. 

I samband med dessa har kommunen samarbetat med en lokal influencer i syfte 

att synliggöra återbruk av textil på ett mer inspirerande sätt. Även ett tidigare 

samarbete med examensarbetare inom textilåtervinning har genererat flera hundra 

enkätsvar, vilket gett kommunen en viss inblick i invånarnas kunskap och 

attityder i relation till den nya lagen (pers. med. Bozic, 2025). 

 

Det finns tydliga tecken på att avfallsbolaget försöker röra sig bort från den 

traditionella linjära kommunikationsstrategin, så som AIDA-modellen, detta 

genom bland annat insatser från en lokal influencer samt samarbetet med 

examensarbetet. Utifrån struktureringsteorin är detta ett viktigt steg, eftersom en 

hållbar förändringsprocess kräver ett ömsesidigt samspel mellan struktur 

(kommunens insatser) och aktör (invånarnas tolkningar och handlingar). Det tycks 

finnas en växande medvetenhet inom det kommunala avfallsbolaget om att 

informationsspridning och attitydpåverkan inte är tillräckligt i sig, utan att en mer 

kvalitativ och dialogbaserad återkoppling från invånarna är nödvändig för en 

hållbar förändringsprocess. 

 

Trots att den tidigare enkätundersökningen gett viss insyn i invånarnas 

uppfattningar, har det kommunala avfallsbolaget hittills främst utgått från 

kvantitativa indikatorer snarare än att aktivt söka och integrera djupare 

återkoppling. Den pågående förändringen i kommunikationsstrategin kan därför 

ses som ett försök att skapa en mer dynamisk och interaktiv 

kommunikationsprocess, där invånarnas perspektiv och ageranden får större 

betydelse. 
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4.2 Branschorganisationens perspektiv (Avfall Sverige)  

Avfall Sverige är kommunernas branschorganisation inom avfallshantering och 

återvinning. Definitionen av branschorganisation är att det är en sammanslutning 

eller förening som representerar olika organisationer, företag och myndigheter 

inom en viss bransch (Konkurrensverket, 2008). Just Avfall Sverige representerar 

kommunerna och deras avfallsbolag (som Nacka vatten och avfall) i offentliga 

och politiska sammanhang, i frågor om återvinning, avfallshantering och hållbar 

resursanvändning. Alltså är det Sveriges kommuner och kommunernas 

kommunala bolag som är Avfall Sveriges “kunder” (Avfall Sverige, 2025).  

 

Avfall Sverige arbetar aktivt med samhällskontakter, rådgivning, kommunikation, 

utbildning och utveckling i syfte att stödja kommunerna i deras arbete med 

avfallshantering. Organisationen fungerar som en stödorganisation till 

kommunerna och tillhandahåller underlag och vägledning kring nya lagkrav, som 

exempelvis lagen om separat insamling av textilavfall (Avfall Sverige, 2025). För 

att underlätta implementering av nya lagkrav erbjuder Avfall Sverige även 

kommunikationsmaterial som kan användas i lokala informationskanaler och 

medier. Vilket gör det möjligt för kommunerna att nå ut till invånarna på ett 

effektivt sätt (ibid).  

 

Anna-Carin Gripwall, kommunikationschef på Avfall Sverige, beskriver att 

kommunerna haft begränsat med tid för att anpassa sig till den nya lagen om 

separat insamling av textilavfall. En av de största utmaningarna enligt Gripwall är 

inte själva insamlingen, utan vad som ska ske med all textil när den väl har 

sorterats. Gripwall nämner att det inte finns tillräckligt med företag eller tekniker 

för att återvinna textilen och att det helt enkelt saknas 

materialåtervinningskapacitet (pers. med. Gripwall, 2025). 

 

Bristen på materialåtervinningskapaciteten innebär att stora mängder insamlat 

material riskerar att inte kunna hanteras på ett effektivt eller hållbart sätt, vilket 

gör att lagen inte medför den nytta den är avsedd att göra (pers. med. Gripwall, 

2025). Gripwall menar att lagstiftningen har införts i fel ordning och att ett 

fungerande återvinningssystem borde ha byggts upp innan nya krav 

implementerades. Hon understryker att även om både lagen om textilinsamling 

och det kommande producentansvaret är betydelsefulla och nödvändiga, skapar 

den nuvarande osäkerheten kring ansvarsfördelning en stor tvekan om 

investeringar. Kommuner och företag vet helt enkelt inte vem som kommer att 

bära ansvaret för den fortsatta textil hanteringen, vilket bromsar utvecklingen av 

hållbara lösningar (pers. med. Gripwall, 2025. 
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När det gäller kommunikation betonar Gripwall vikten av att använda flera 

kompletterande kanaler för att nå ut till allmänheten gällande det nya lagkravet. 

Hon lyfter särskilt fram tre huvudsakliga kommunikationsvägar: kommunens 

webbsida, kundtidningar och sociala medier. Enligt henne är det avgörande att 

invånare inte bara får information om att de ska sortera, utan också om vad som 

händer med textilierna efteråt. Gripwall uttrycker att många blir frustrerade över 

att de sorterar men inte vet vad som därefter händer med det sorterade materialet. 

Förtroendet för systemet ökar om det är tydligt att textilierna går till återbruk eller 

återvinning (pers. med. Gripwall, 2025). 

 

För att stärka förtroendet föreslår Gripwall att textilier, åtminstone i 

övergångsfasen, kan skickas till länder som har högre återvinnings kapacitet. Hon 

nämner exempelvis Litauen, där återbruk sker i större utsträckning och där det 

finns fler tekniker än i Sverige. Parallellt pågår ett arbete inom Sverige för att 

bygga upp den egna kapaciteten. Avfall Sverige stödjer detta genom att 

tillhandahålla kunskap och underlag till sina medlemskommuner, då 

organisationen inte kommunicerar direkt med allmänheten (pers. med. Gripwall, 

2025). 

 

Gripwalls resonemang kan visa tecken på en viss brist på vad Ansell och Gash 

(2008) beskriver som startvillkor inom teorin samverkande styrning. När det finns 

brister i de institutionella ramarna och ansvarsfördelningen, försvåras både 

investeringar som långsiktig planering och samverkan mellan aktörer. Dessutom 

framkommer det ett glapp mellan struktur och aktör, även om invånare 

uppmuntras att agera, saknas det återkoppling som möjliggör meningsfullt 

deltagande, vilket underminerar både motivation och tillit till systemet. 

 

4.3 Invånarnas perspektiv  

Tio stycken intervjuer genomfördes med invånare i Nacka Forum. Syftet var att 

fånga deras kännedom om lagen, attityder till textilåtervinning och syn på 

avfallsbolagets kommunikation. 

 

Intervjuerna med Nackaborna visar en övergripande positiv inställning till 

textilåtervinning. Mer än hälften av respondenterna uttrycker att de är medvetna 

om vikten av att återvinna sin textil och att de försöker göra det så gott de kan. 

Exempelvis sade respondenten Nea, ”Jag tycker att lagen är viktig och har en bra 

betydelse. Jag återvinner eller sorterar min textil vid de flesta tillfällen” (pers. 

med. Nea, 2025). Detta tyder på att det finns en vilja att bidra till miljöförbättring, 

vilket också stöds av flera andra respondenter. Trots den starka inställningen och 

viljan att återvinna sin textil var det fler respondenter som kände en viss osäkerhet 
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kring hur, var och varför återvinningen ska ske, då de anser att det inte finns 

tillräckligt med information för att kunna agera i praktiken.  

 

Samtidigt framkom det under intervjuerna med respondenterna Nils, Noel och 

Nanne att de ansåg att det finns en del praktiska hinder, såsom tillgången till 

insamlingsplatser. Där de ansåg att avståndet till insamlingsbehållare var för långt 

bort eller att de inte visste var närmaste plats fanns, “Behållaren ligger ganska 

långt från mig. Då blir det inte att jag lämnar in lika ofta” (pers. med. Noel, 2025). 

Även respondenten Noa uttryckte att det var otydligt vad som ska göras med 

trasiga kläder. Detta tyder på att informationsspridningen inte nått ut till alla 

målgrupper, trots kommunens satsningar via digitala kanaler och 

hållbarhetsdagar. En annan återkommande synpunkt var att det saknas tydlig och 

praktisk information. “Jag har inte sett någon information från kommunen alls. 

Jag tycker att kommunen borde skicka brev hem eller nå ut via fler kanaler” (pers. 

med. Nemo, 2025). Resultaten tydliggör även begränsningarna i AIDA-modellen 

som en förklaringsram för beteendeförändring. Trots att invånarna i många fall 

har både uppmärksammats om lagen och visat vilja att följa den, sker inte alltid 

den sista fasen, alltså handling. Detta pekar på att modellen inte fångar 

komplexiteten i invånarnas beslutsfattande, särskilt när det finns brister i tillgång 

till information och infrastruktur. 

 

Vidare indikerar intervjuerna en bristande samverkan mellan kommunen och 

invånarna. Flera respondenter upplever att kommunikationen främst sker i form 

av ensidig information snarare än dialog. Respondenten Nella uttrycker detta 

tydligt, “Jag har inte alls märkt mycket engagemang från kommunen. För att 

förbättra detta föreslår jag att de skickar ut information om lagen i brevlådan” 

(pers. med. Nella, 2025). Respondenten Nanne sade ”Jag hade velat veta mer om 

vad som händer med textilen, förstörs den, skapas nya kläder eller säljs de 

vidare?” (pers. med. Nanne, 2025). Detta tyder på att invånarna främst betraktas 

som mottagare snarare än medaktörer, vilket går emot grundprinciperna i 

samverkande styrning. För att skapa hållbar förändring krävs det att medborgarna 

inkluderas i processen och får möjlighet att påverka både utformning och 

implementering av miljöpolicys (Asnell & Gash, 2008). 

 

Sammanfattningsvis visar intervjuerna att det finns ett starkt miljöengagemang 

hos många invånare, men att viljan inte alltid leder till handling. Detta beror 

främst på brister i information, tillgång och kommunikation. Det framstår också 

tydligt att många invånare upplever sig som passiva mottagare av information 

snarare än som delaktiga i förändringsarbetet. 

 



39 

 

4.4 Återbruksaktörens perspektiv (Human Bridge)  

Kommuner får själv välja om de ska hantera insamlingen av textilavfall eller om 

de vill ha samarbetspartners (Naturvårdsverket, 2024). Nacka kommuns 

textilavfall samlas in av tre samarbetspartners, Human Bridge, Myrorna och 

Artikel 2. För att på ett smidigt sätt samla in textilier har samarbetspartnerna olika 

metoder där exempelvis Human Bridge har placerat ut textilbehållare vid 

återvinningsstationer runt om i kommunen (Nacka kommun, 2025).  

Genom att samarbeta med etablerade och ideellt drivna organisationer säkerställer 

kommuner att textilinsamlingen sker på ett ansvarsfullt och hållbart sätt, samtidigt 

som resurser återanvänds eller återvinns i enlighet med lagstiftningens intentioner. 

 

Det fjärde och sista perspektivet i vår empiriinsamling blir där av återbruks 

aktören Human Bridge. I denna uppsats förekommer det inga primärintervjuer 

med organisationen, dock har uppsatsens författare analyserat publika uttalanden 

och artiklar om återbruksaktören. Där representanter från Human Bridge beskriver 

sin roll samt sin erfarenhet av textilinsamling relaterat till det nya lagkravet. På 

återbruksaktörens hemsida framgår det syfte med att samla in textil inte är att bli 

av med det, utan snarare om att ge textilierna ett nytt liv och bidra till global 

solidaritet (Human Bridge, 2024). Human Bridge sköter insamlingen hos 140 

svenska kommuner och lagändringen har därför inneburit en markant ökning av 

insamlade kläder och andra textilier. Under första kvartalet har exempelvis 

organisationens huvudkontor fått in dubbelt så mycket insamlad textil jämfört 

med samma period föregående år (Tubbin, 2025). 

 

Human Bridge företrädare belyser vikten av att samverka med kommuner och 

avfallshanteringsbolag för att implementeringen av lagen ska fungera effektivt 

(Råsberg, 2023). Exempelvis har Lars Råsberg, biträdande direktor på Human 

Bridge, i en debattartikel uttryckt att “ett fungerande samarbete mellan ideella 

aktörer och kommuner är avgörande för att skapa en hållbar textilinsamling som 

lever upp till lagstiftningens intentioner” (Råsberg, 2023). Vidare uttrycker 

Råsberg (2023) en positiv inställning till Avfallsförordningen, där han beskriver 

en tillit gentemot kommunerna och att han har uppfattningen att kommunerna är 

förberedda på att anpassa sig till det nya lagkravet. Gällande invånarna är Human 

Bridge medvetna om att förändringar i invånarnas beteenden tar tid. 

Organisationen räknar med en successiv ökning av insamlade textiler snarare än 

en omedelbar förändring. Därav sker ett kontinuerligt arbete med att anpassa 

rutiner och samarbeten i syfte att möta framtida behov och utmaningar i 

textilinsamlingen (ibid). 

 

Den stora utmaningen, enligt återbruksaktören Human Bridge, är att fånga upp de 

volymer av textil som idag kastas i restavfallet tillsammans med andra sopor. I en 
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artikel från SVT framgår det att Human Bridge har 1500 ton insamlat material på 

lager som inte hinner hanteras och som riskerar att förstöras istället (Alvhäll, 

2025). I samma artikel framgår det att det tillkommer höga kostnader i arbetet 

med att samla in, sortera och ta hand om det som måste förbrännas. Dessutom är 

organisationen i behov av pengar för att kunna utöka fordon och personal, 

eftersom personalen annars kan behöva få utökade arbetstider och börja sortera 

även på kvällstid för att hinna med mängden textil som kommer in (Alvhäll, 

2025). Råsberg (2023) förklarar att organisationen önskar hjälp från kommunerna 

för att underlätta situationen, tills producentansvaret och finansieringen är på 

plats. 

 

5. Analys och diskussion  

I följande kapitel analyseras och presenteras studiens resultat i relation till det 

teoretiska ramverket. Analysen utgår från tre teman som identifierades genom den 

tematiska analysen: osäkerhet, kommunikationens gränser och brist på 

medskapande.  

 

Syftet med denna studie är att undersöka hur en förändringsprocess formas kring 

implementeringen av återvinningslagar. Studien fokuserar särskilt på hur 

kommunikation, samverkan och praktiska utmaningar tolkas och hanteras av det 

kommunala avfallsbolaget, branschorganisationen, invånare och återbruksaktörer. 

Genom att analysera förändringen som en process av co-construction snarare än 

linjär styrning, syftar studien till att fördjupa förståelsen för hur förändring 

möjliggörs eller försvåras i en lokal kontext. 

 

5.1 Analys 

5.1.1 Osäkerhet i förändringsprocessen  

Ett tema som identifierades i empirin var osäkerhet. Implementeringen av 

textilåtervinningslagen har resulterat i utmaningar för samtliga inblandade aktörer.  

En central utmaning enligt empirin är osäkerheten som råder kring 

producentansvaret. Till följd av producentansvaret har avfallsbolaget valt att 

avvakta med att satsa ytterligare resurser på kommunikation och insamling, då det 

är oklart hur det kommande producentansvaret kommer att påverka framtiden 

(pers. med. Bozic, 2025). Även Avfall Sverige uttryckte liknande oro, där de 

påpekade att det saknas teknik och företag för att ta hand om all textil, det saknas 

kapacitet (pers. med. Gripwall, 2025). Vidare uttryckte invånarna en viss 

osäkerhet, kring vad som förväntas av dem, “Jag tycker det är otydligt vad jag ska 
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göra med exempelvis trasiga kläder, det har varit dålig kommunikation från 

kommunen om sånt” (pers. med. Nanne, 2025). Utgår man från 

struktureringsteorin kan denna osäkerhet förstås som ett uttryck för svag eller 

otydlig struktur (Giddens, 1984). När strukturer inte är tydliga eller färdigställda, 

begränsas aktörernas handlingsutrymme. Även enligt samverkande styrning krävs 

tydliga startvillkor, såsom tydlig ansvarsfördelning, tillit och gemensamt mål, för 

att samverkan ska lyckas (Ansell & Gash, 2008). Detta tyder på att samarbetet är 

begränsat av oklara institutionella ramar, framför allt gällande det kommande 

producentansvaret. Osäkerheten skapar en otydlighet kring ansvarsfördelningen 

och har gjort att kommuner, avvaktar med att göra större förändringar och 

investeringar (Vårt Sverige, 2025).   

 

Trots dessa utmaningar identifieras även en del möjligheter. Kommunen har ett 

samarbete med ideella aktörer som Human Bridge och Myrorna. Samarbetet 

skapar goda förutsättningar för att samla in textilavfall på ett hållbart sätt. Enligt 

teorin om samverkande styrning (Ansell & Gash, 2008) är samarbeten mellan 

offentliga och civila aktörer en viktig faktor för implementering av policyer i 

komplexa samhällsfrågor. Dessa samarbeten kan därmed fungera som grund för 

vidareutvecklad samverkan där kommunerna samordnar sina styrmedel med 

aktörer som redan har förtroende bland invånare och kompetens inom återvinning. 

Dessutom tyder intervjuerna på ett starkt engagemang bland invånarna som kan 

fungera som en drivkraft förutsatt en tydlig och dialogbaserad kommunikation. 

 

Ytterligare en möjlighet är att utnyttja samskapande processer i syfte att öka 

legitimiteten i förändringsarbetet. Enligt uppsatsens empiri kan invånarnas 

delaktighet förbättras och enligt teorin om co-construction kan förändring 

effektiviseras när aktörer tillsammans ges möjlighet att påverka mål och innehåll i 

styrningen (Reusser & Pauli, 2015). Det finns därmed potential att stärka 

invånarnas engagemang och tillit till resterande aktörer. Detta underlättar inte 

enbart för implementeringen av lagen utan skapar också mellanliggande resultat, 

som enligt Ansell och Gash (2008) är avgörande för att bygga motivation och en 

långsiktig samverkan. 
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5.1.2 Kommunikationens betydelse  

Kommunikation är en avgörande komponent i förändringsarbete, särskilt när 

målet är att påverka invånares beteenden i samband med ny lagstiftning 

(Folkhälsomyndigheten, 2023). Enligt Naturvårdsverket (2024) har kommunen ett 

övergripande ansvar att genomföra informationsinsatser relaterade till de nya 

reglerna om separat textilinsamling. I empiriinsamlingen framkom det att 

kommunen har kommunicerat ut lagen på flera sätt. Bozic berättade att 

avfallsbolaget både använt sig av traditionella kommunikationsstrategier som 

exempelvis nyhetsutskick samt testat nyare metoder som att samarbeta med en 

lokal influencer och ett tidigare examensarbete (pers. med. Bozic, 2025). Detta 

kan tolkas som ett försök från kommunens sida att kombinera traditionella 

kommunikationsstrategier med mer meningsskapande kommunikation. Forskning 

inom miljökommunikation visar att medskapande kommunikation är viktig, där 

kommunikationen bör formas i samskapande mellan aktörerna, för att alla ska 

känna mening, förståelse och bli motiverade att fullfölja lagen (Gluch & 

Räisänen, 2009). 

 

Även struktureringsteorin anser medskapande som ett viktigt steg, eftersom en 

hållbar förändringsprocess kräver ett ömsesidigt samspel mellan struktur 

(kommunens insatser) och aktör, alltså invånarnas tolkningar och handlingar 

(Giddens, 1984). Utifrån empiriinsamlingen tycks det finnas en växande 

medvetenhet inom kommunen om att informationsspridning och attitydpåverkan 

inte är tillräckligt i sig. Utan att en mer samverkande och dialogbaserad 

återkoppling från invånarna är nödvändig för en hållbar förändringsprocess. 

 

Trots att de tidigare samarbetet med examensarbete och en lokal influencer, har 

det kommunala avfallsbolaget kommunikation främst uppfattats som linjär av 

invånarna. Avfallsbolagets kommunikationsinsatser kan därmed tolkas som 

strukturerande handlingar, där deras effekt beror på hur de uppfattas och återges 

av invånarna. Ett exempel på detta återfinns i flera intervjuer, där ett flertal 

respondenter uttrycker att de inte fått tydlig information om lagen. Uttalanden 

som ”Jag har inte sett någon information från kommunen” (pers. med. Nella, 

2025) och ”De borde skicka ut information i brevlådan” (pers. med. Nemo, 2025), 

visar att kommunikationen inte upplevs som tillgänglig eller tillräckligt tydlig. 

Detta tyder på att det inte sker någon ömsesidig eller tolkande process, utan att 

kommunikationen uppfattas som ensidig av flera respondenter.  

 

Utifrån uppsatsens empiri framgick det att invånarna upplever en svårighet i att 

fortsätta investera i processen, det vill säga textilåtervinningslagen. Där en 

respondent efterfrågade mer insyn i vad som händer med den textil som samlas in, 

exempelvis om den återvinns, återbrukas eller förstörs och vilken miljönytta detta 
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faktiskt leder till (pers. med. Nanne, 2025). Avfall Sveriges representant bekräftar 

vikten av sådan återkoppling för att invånare ska känna att deras agerande har 

betydelse (pers. med. Gripwall, 2025). Avsaknaden av återkoppling i det 

empiriska materialet kan indikera att kommunikationen inte uppfattas som en 

ömsesidig process. Istället reduceras kommunikationen till ett ensidigt 

informationsflöde, där mottagarnas behov, frågor och engagemang inte fångas 

upp eller återkopplas till. Detta riskerar att försvaga invånarnas tillit till systemet, 

vilket i sin tur riskerar att minska benägenheten att delta i textilinsamlingen, trots 

lagkrav. Enligt samverkande styrning krävs just återkoppling, synlighet och 

meningsskapande för att uppnå långsiktig beteendeförändring i komplexa 

styrningsprocesser (Ansell & Gash, 2008). Dessutom betonar samverkande 

styrning vikten av tillitsbyggande kommunikation för att skapa långsiktigt 

engagemang (ibid). I det empiriska materialet framkommer dock få exempel på 

sådan interaktiv kommunikation. 

 

5.1.3 Medskapande och dess möjligheter/hinder  

Medskapande och dess möjlighet/hinder är det sista temat som identifierades. 

Detta tema växte fram ur en tydlig känsla bland flera av de intervjuade invånarna 

att de inte upplever sig som delaktiga i lagens förändringsarbete. Flera uttrycker 

frustration över att information saknas eller är svår att hitta, vilket skapar 

osäkerhet kring hur de faktiskt ska återvinna textil enligt den nya lagen (pers. 

med. Nemo & Nella, 2025). Detta kan förstås som en effekt av en maktobalans, 

där kommunförvaltningen kontrollerar både resurser och informationsflöde, 

medan invånarnas möjligheter att påverka är begränsade. Enligt Ansell och Gash 

(2008) kan sådana asymmetrier försvaga tilliten i den samverkande processen. 

Invånarna ger samtidigt konkreta förslag på förbättringar, som att kommunen 

borde skicka ut brev till brevlådan (pers. med. Noa, 2025), vilket i sig visar en 

vilja till engagemang, men också att kommunikationen i nuläget inte räcker till. 

 

Medskapande kommunikation utgör en central möjlighet för en mer hållbar 

implementering av miljölagstiftning, då den integrerar både struktur och aktör i en 

ömsesidig förändringsprocess. Enligt struktureringsteorin (1984) innebär detta att 

strukturen inte bara ska existera som formell regel, utan förstås, tolkas och 

omskapas genom invånarnas agerande. 

 

Empirin visar att vissa försök till samverkan har gjorts från kommunen, bland 

annat genom ett samarbete med en influencer och ett examensarbete (pers. med. 

Bozic, 2025). Dessa initiativ indikerar en vilja till kommunikationsutveckling, 

men de tycks i praktiken inte ha lett till någon djupare medskapande process. 

Intervjuerna med invånare visar tydligt på en upplevd brist på återkoppling, 
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särskilt vad gäller vad som faktiskt sker med den insamlade textilen (pers. med. 

Nanne, 2025). Denna upplevelse delas även av Gripwall, som betonar vikten av 

transparens om vad som händer med den insamlade textilen, för att undvika att 

invånare känner frustration eller misstro (pers. med. Gripwall, 2025). 

 

Avsaknaden av återkoppling riskerar att reducera kommunikationen till en linjär, 

top-down-process, där invånarna behandlas som passiva mottagare snarare än 

aktiva medaktörer. Det skapar en obalans mellan struktur och aktör som kan 

försvaga både engagemang och legitimitet. I linje med Ansell och Gashs (2008) 

modell för samverkande styrning kan sådana brister bero på otydliga mål, 

bristande förståelse och otillräcklig tillit, vilket det finns tecken på i studiens 

empiri.  

 

Även empiriinsamlingen från Human Bridge stödjer detta, där Råsberg menar att 

fungerande samarbete mellan kommuner och ideella aktörer är avgörande för att 

lagstiftningens intentioner ska bli verklighet (Råsberg, 2024). På liknande sätt 

framhåller Avfall Sverige att återkoppling och invånarnas förståelse för 

återvinningssystemets funktion är centralt för att bygga långsiktig tillit (pers. med. 

Gripwall, 2025). När kommunikation istället utformas utifrån delaktighet och 

invånarnas värderingar, skapas större förutsättningar för engagemang. Detta 

minskar i sin tur avståndet mellan beslutsfattare och medborgare och gör 

implementeringen av miljölagstiftning mer effektiv i praktiken. 

 

5.2 Diskussion 

5.2.1 Vilka möjligheter och utmaningar kan ses för olika 

aktörer i implementeringen av textilåtervinningslagen?  

Utifrån empirin och analysen i 5.1.1 framgår det att osäkerheten som identifierats 

i uppsatsen skapar ett vakuum i förändringsarbetet. När aktörer känner osäkerhet 

kring framtiden avvaktar de med att investera i nödvändig infrastruktur och 

kommunikation. Å andra sidan är invånarna inte medvetna om vad som förväntas 

av dem vilket resulterar i en försämrad förmåga att agera korrekt. Enligt Giddens 

(1984) och struktureringsteorin är detta ett exempel på svaga strukturer som 

begränsar aktörernas handlingsutrymme. Dessutom menar teorin om samverkande 

styrning att startvillkor är en viktig faktor vid samarbete mellan aktörer (Ansell & 

Gash, 2008). Dessa startvillkor brister i detta fall.  

 

I ett större sammanhang tyder analysen på att miljölagstiftning inte per automatik 

leder till förändring utan att implementeringen förutsätter samspelet mellan de 
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inblandade aktörerna. Om de inte samverkar riskerar styrningen att förlora både 

legitimitet och genomslag. När avfallsbolagets kommunikationsinsatser dessutom 

domineras av digitala och ensidiga kanaler, vilket flera invånare uppfattar som 

otillräckligt enligt empirin, förstärks känslan av att inte vara delaktig i 

förändringsprocessen. Ur miljökommunikationens perspektiv kräver 

hållbarhetsarbete inte enbart informationsspridning, utan även utrymme för 

dialog, relationsbyggande och meningsskapande (Gluch & Räisänen, 2009; 

Öberg, 2016).  

 

Vidare lyfter detta vikten i att förstå samhällsförändring som en co-construction 

process, snarare än en linjär överföring av regler och instruktioner. Enligt Reusser 

och Pauli (2015) sker verklig förändring när aktörer tillsammans involveras i att 

forma innehåll, mål och metoder i styrningsarbetet. Empiriinsamlingen tyder på 

att detta ännu inte uppnåtts men att det finns potential. Samarbeten med ideella 

organisationer som Human Bridge utgör en organisatorisk grund för 

vidareutvecklad samverkan.  

 

Sammanfattningsvis verkar denna osäkerhet inte vara ett problem enbart inom 

Nacka kommun utan handlar systemutmaningar inom offentlig miljöstyrning. I 

större sammanhang bevisar detta hur miljömål riskerar att fördröjas eller förloras 

om inte struktur, kommunikation och samverkan utvecklas i takt med 

lagstiftningen. I syfte att uppnå detta krävs alltså tydligare ramar, samverkan och 

möjlighet till delaktighet för aktörerna. 

 

5.2.2 Hur kommunicerar kommunen kring lagen om 

separat textilinsamling, och hur uppfattas denna 

kommunikation av invånarna?  

Utifrån empirin och analysen i avsnitt 5.1.2 framträder en tydlig diskrepans 

mellan hur kommunen uppfattar sin kommunikation och hur den faktiskt upplevs 

av invånarna. Avfallsbolagets representant lyfter exempelvis den 90-procentiga 

ökningen av insamlad textil under januari och februari 2025 jämfört med samma 

period 2024 som ett tecken på att invånarna är informerade och motiverade att 

följa lagen (pers. med. Bozic, 2025). Samtidigt visar intervjusvaren från flera 

invånare att de upplever en brist på information och vägledning kring hur 

textilåtervinningen faktiskt ska gå till.  

 

Denna motsägelse tyder på att kommunen ännu inte fullt ut lyckats gå bort från en 

linjär kommunikationsmodell, där information överförs ensidigt från avsändare 

till mottagare. I praktiken innebär detta att invånarnas tolkningar, frågor och 



46 

 

behov inte i tillräcklig utsträckning fångas upp eller integreras i 

kommunikationsprocessen. Detta ses som otillräckligt inom miljö 

kommunikationsforskning, som betonar vikten av medskapande kommunikation, 

särskilt när det gäller genomförandet av miljölagar som kräver långsiktig 

beteendeförändring. Om kommunikationen inte formas i samspel med berörda 

aktörer riskerar implementeringen att brista i praktiken, trots formell lagstiftning 

(Gluch & Räisänen, 2009; Öberg, 2016). 

 

Analysen visar även ett vanligt problem som uppstår i offentliga sektorns 

förändringsarbete, där man kollar på mätbara resultat snarare än att fokusera på att 

skapa tillit och delaktighet för invånarna. Vilket kan bidra till större chans för 

långsiktig förändring, då det minskar avståndet mellan beslutsfattare och 

medborgare (SOU, 2013; SOU, 2018:38). Här kan Giddens (1984) 

struktureringsteori förklara. Det räcker inte med att strukturen endast existerar, 

den måste också tolkas, förstås och tas in av aktörerna för att lagen ska leda till 

förändring. Avfallsbolagets kommunikationsstrategi riskerar att bli linjär och 

ensidig, vilket i sin tur försvagar möjligheten till ömsesidigt meningsskapande. 

 

Vidare är tillit mellan aktörer en avgörande komponent för långsiktig förändring 

enligt teorin om samverkande styrning (Ansell & Gash, 2008). I analysen framgår 

det en saknad av återkoppling med vad som händer med den insamlade textilen 

(pers. med. Nanne, 2025), vilket tyder på att kommunikationens tillitsbyggande 

funktion inte är tillräckligt utvecklad. Känslan av uteblivna återkopplingen kan 

försvaga tilliten (Ansell & Gash, 2008). Om kommunikationen inte besvarar 

invånarnas behov av förståelse och insyn riskerar det att minska motivationen att 

delta i återvinningen, trots lagkrav. Om kommunen inte tillhandahåller denna typ 

av feedback kan det leda till att kommunikationen förlorar sin funktion som tillits 

byggande mekanism (ibid). 
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5.2.3 Hur samverkar aktörerna i utformningen och 

genomförandet av förändringsarbetet?  

Förändringsarbete inom offentlig sektor är komplext och resurskrävande, särskilt 

när det involverar många aktörer och kräver beteendeförändring hos medborgare. 

Just denna komplexitet gör att arbetet ofta stöter på praktiska och organisatoriska 

hinder (SOU, 2013; Burnes, 2017). I analysen, avsnitt 5.1.3 och den insamlade 

empirin framkom flera utmaningar kopplade till invånarnas upplevelse av 

delaktighet i implementeringen av den nya lagen om separat textilinsamling. 

 

En tydlig diskrepans kan identifieras mellan invånarnas känsla av bristande 

delaktighet (pers. med. Nemo & Nella, 2025) och kommunens uppfattning om sitt 

engagemang och kommunikationsarbete. Detta blir särskilt intressant när det sätts 

i relation till struktureringsteori, som betonar att förändring inte sker genom en 

enkel överföring av strukturella riktlinjer. I stället formas strukturer och aktörers 

handlingar ömsesidigt, strukturer möjliggör och begränsar handlingar, samtidigt 

som de återskapas genom dessa handlingar (Giddens, 1984). Även Saari et al. 

(2015) förespråkar om att förena top-down och bottom-up-perspektiv i offentliga 

sektorn för att få förändringsarbete att fungera i praktiken. 

 

Alltså kan avfallsbolagets kommunikationsinsatser betraktas som ett försök att 

etablera en medskapande struktur. Men om dessa insatser inte tolkas, förstås och 

omsätts i handling av invånarna, blir de oanvändbara. Flera respondenter berättar 

om att de inte känner sig tillräckligt informerade eller engagerade (pers. med. 

Nanne, 2025), vilket antyder att den strukturella kommunikationen ännu inte 

omvandlats till faktisk agens. Det vill säga, kommunikationen har inte lett till 

önskade handlingar hos invånarna (Giddens, 1984). 

 

Detta blev ett överraskande fynd i analysen och empiriinsamlingen. Eftersom 

avfallsbolaget har arbetat med att ta sig bort från linjär kommunikation och 

försökt skapa ett medskapande förändringsarbete, genom exempelvis samarbeten 

med en lokal influencer och examensarbete (pers. med. Bozic, 2025). Det visar, 

som tidigare forskning påstått att förändringsarbete i offentlig sektor och särskilt 

gällande miljölagar, blir komplexa och kräver mer arbete än man kan tro (SOU, 

2013; Burnes, 2017). 
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6. Slutsats  

Denna studie har undersökt den förändringsprocess en kommun genomgår vid 

implementeringen av en ny lag, med särskilt fokus på hur samverkan mellan 

kommunen och dess närliggande aktörer påverkar processen. Resultatet visar att 

förändringsarbetet är komplext och formas genom samspelet mellan aktörer, 

snarare än genom ett linjärt, toppstyrd kommunikationsstrategi. En enskild aktör 

bör därför inte bära hela ansvaret för en sådan process. Genom att kombinera 

insikter från miljökommunikation, struktureringsteorin och teorin om 

samverkande förvaltning har studien belyst hur förändringsarbete i offentlig 

sektor kräver mer än enbart informationsöverföring, det behövs också dialog, tillit 

och gemensamt ansvarstagande. 

 

Vidare visar resultaten att det kommunala avfallsbolaget har försökt röra sig bort 

från en linjär kommunikationsstrategi, bland annat genom samarbeten med 

externa aktörer som en lokal influencer. Studien visar även att invånarna i 

grunden har en positiv inställning till textilåtervinning och önskar delta i arbetet. 

Samtidigt framkommer en upplevd brist på tydlig ansvarsfördelning och praktiska 

tillämpning. Otydligheterna försvårar invånarnas möjligheter att förändra sitt 

beteende i enlighet med lagens intentioner. Detta förstärks ytterligare av att 

samverkan mellan kommun, samarbetspartners och invånare ännu inte är 

tillräckligt etablerad för att uppnå en gemensam förståelse och långsiktig 

förändring. 

 

Studien synliggör även hur strukturella förutsättningar, såsom otydligt 

producentansvar och institutionell osäkerhet, begränsar handlingsutrymme. Detta 

bekräftar vikten av de startvillkor som lyfts fram inom teorin om samverkande 

styrning: tydligt ledarskap, gemensamma mål och etablerade samverkansarenor är 

avgörande för att skapa hållbara förändringsprocesser. 

För att uppfylla textillagens krav behövs därmed inte enbart tekniska eller 

administrativa systemförändringar, utan även en strategisk inriktning mot 

samskapande och meningsskapande mellan aktörer. Kommunen är en central 

aktör i detta arbete, men bär inte ensam ansvaret för förändringen. Det är genom 

ett gemensamt ansvarstagande mellan avfallsbolag, branschorganisationen, 

invånare och återbrukaktörer som framtidens hållbara resurshantering kan 

realiseras. 

 

 



49 

 

6.1 Vidare forskning 

Denna studie har bidragit till en fördjupad förståelse för hur kommunikation och 

samverkan påverkar förändringsarbete inom offentlig sektor, med fokus på 

implementeringen av lagen om separat insamling av textilavfall. Genom att bygga 

vidare på tidigare forskning inom miljökommunikation och samskapande 

kommunikation har studien belyst hur linjära kommunikationsprocesser, såsom 

AIDA, inte är tillräckliga för att hantera komplexa samhällsutmaningar som 

kräver samverkan mellan flera aktörer. 

 

Samtidigt finns det flera aspekter som studien inte har kunnat undersöka. 

Eftersom empirin är avgränsad till en kommun, en branschaktör och ett mindre 

antal invånare, finns ett behov av att studera hur liknande förändringsprocesser 

kommuniceras och organiseras i andra kommuner eller kontexter. En sådan 

breddning hade möjliggjort jämförelser och bidragit till en djupare förståelse för 

vilka faktorer som underlättar eller försvårar miljörelaterat förändringsarbete. 

 

Framtida forskning skulle även kunna inkludera ytterligare perspektiv, såsom 

producenters, återvinningsaktörernas eller politiska beslutsfattares syn på 

ansvarsfördelning och kommunikationsstrategier. En kvantitativ metod, till 

exempel i form av enkätundersökningar riktade till invånare, skulle också kunna 

ge en mer representativ bild av allmänhetens uppfattningar och erfarenheter av 

textilåtervinning. Även längre samtal eller fokusgrupper hade kunnat bidra med 

mer trovärdighet och relevans för framtida studier, för att ge en mer kontext och 

komplexitet i invånarnas perspektiv. Genom att kombinera kvalitativa och 

kvantitativa metoder kan framtida studier bidra till en mer nyanserad och 

rättvisande förståelse för invånarnas roll i förändringsprocessen. 

 

Slutligen vore det värdefullt att genomföra jämförande studier mellan kommuner 

med olika kommunikationsstrategier, socioekonomiska förutsättningar eller 

organisatoriska strukturer. Detta skulle kunna bidra med lärorika insikter om vad 

som främjar framgångsrik och inkluderande miljökommunikation i olika typer av 

offentliga kontexter. 
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Populärvetenskaplig sammanfattning 

Sedan januari 2025 är det enligt lag förbjudet att slänga textil i hushållssoporna, 

all textil ska istället samlas in och återvinnas separat. Men hur får man lagen att 

verka i verkligheten, är det bara kommunstyrelsens ansvar eller behöver fler olika 

aktörer samarbeta för att allt ska fungera?  

 

Den här studien undersöker förändringsprocessen gällande textil 

återvinningslagen, genom att studera tre olika nivåer inom en kommun och se hur 

dessa samarbetar för att få lagen att fungera i verkligheten. Studien har 

genomförts genom intervjuer med både personer från det kommunala 

avfallsbolaget, branschorganisationer och invånare samt har informationsmaterial 

från återbruksaktören Human Bridge studerats. Detta för att få en tydlig överblick 

och förståelse för hur kommunikationen och samverkan fungerar i praktiken. 

 

Resultaten visar att många invånare har en positiv inställning till återvinning av 

textil och vill göra rätt. Samtidigt råder osäkerhet om vad som faktiskt gäller, var 

textil kan lämnas in och varför det är viktigt. Där studien visar att det krävs mer 

än information för att förändra beteenden. För att lagen ska få genomslag i 

praktiken behövs tydlig kommunikation, ökad delaktighet och att invånarna 

känner att deras insats spelar roll. Om fler ska börja återvinna textil krävs både 

praktiska lösningar och engagerande budskap, som når ut till alla. 
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Bilaga 1 

Intervjumall 

 

Det kommunala avfallsbolagets perspektiv: 

1. Vill du berätta lite om dig och vad du jobbar med? 

2. Hur länge har du arbetat här? 

3. Har ni behövt ändra något internt i verksamheten efter att det nya 

lagkravet framträdde? 

4. Har dina arbetsuppgifter ändrats? 

5. Vilken roll spelar kommunen i att förändra invånarnas beteende kring 

textilåtervinning? 

6. Hur ser ni på invånarnas kunskap och inställning till textilåtervinning? Har 

det stor betydelse osv? 

7. Hur kommunicerar ni ut den nya textillagen till invånarna? nås 

informationen ut till fler intressenter än bara invånare, exempelvis 

organisationer? 

8. Vilka kommunikationskanaler (sociala medier, hemsida, fysiska 

kampanjer etc.) använder ni, och varför 

9. Finns det målgrupper/ organisationer som är svårare att nå eller påverka? 

Hur hanterar ni det? 

10. Hur anser du att omställningen till det nya lagkravet varit? 

11. Har ni sett några tecken på att en kommunikationsstrategi fungerar? 

12. Hur ser ansvarsområdena ut kring insamlingen av textilavfall? Är det ni 

som hanterar det internt, eller har ni samarbeten med externa aktörer? 

13. Har ni någon form av uppföljning eller utvärdering av hur 

textilinsamlingen fungerar? Om ja, hur går det till? 

14. Hur ser du på det nya lagkravet? Tror du att det kan påverka mängden 

textilavfall på något sätt? 
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Bilaga 2 

Intervjumall 

 

Branchorganisationens perspektiv: 

1. Vill du berätta lite om dig och vad du jobbar med? 

2. Hur länge har du arbetat här? 

3. Vilken roll har Avfall Sverige i att stötta kommuner i implementeringen av 

den nya textillagen? 

4. Vilka kommunikationskanaler rekommenderar ni kommuner att använda 

för att nå ut brett med information om lagändringen? Finns det något du 

sett som är extra effektiv? 

5. Vilka är de vanligaste praktiska eller organisatoriska utmaningarna som 

kommuner lyfter när det gäller implementeringen av den nya lagen? 

6. Har ni exempel på kommuner som lyckats väl med sin kommunikation 

kring textilinsamling? Vad gjorde de annorlunda? 

7. Ser ni några tidiga tecken på att invånare engagemanget ökar i de 

kommuner som kommunicerar aktivt? 
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Bilaga 3 

Intervjumall 

 

Invånarnas perspektiv: 

1. Har du fått någon information om de nya lagkraven för separat insamling 

av textilavfall? 

2. Hur tycker du att kommunen har kommunicerat om detta ämne? Har du 

sett några kampanjer eller information? 

3. Hur skulle du vilja att kommunen kommunicerar information om 

textilåtervinning? Vilken typ av media eller format föredrar du? 

4. Vad är din inställning till att återvinna textil? 

5. Hur viktigt tycker du att det är att återvinna textil för miljön? 

6. Sorterar du ditt textilavfall för återvinning? Om inte, varför inte? 

7. Vad skulle få dig att sortera mer av ditt textilavfall i framtiden? 

8. Finns det några praktiska problem med att sortera ditt textilavfall som du 

har upplevt? 

9. Upplever du att det finns tillräckliga insamlingsstationer eller 

återvinningsmöjligheter för textilavfall i din närhet? 

10. Vad skulle motivera dig att återvinna mer av ditt textilavfall? 

11. Finns det några incitament, som belöningar eller lättare tillgång till 

insamlingsstationer, som skulle göra det lättare eller mer attraktivt för dig 

att delta i textilåtervinning? 
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Publicering och arkivering  

Godkända självständiga arbeten (examensarbeten) vid SLU kan publiceras 

elektroniskt. Som student äger du upphovsrätten till ditt arbete och behöver i 

sådana fall godkänna publiceringen. I samband med att du godkänner publicering 

kommer SLU även att behandla dina personuppgifter (namn) för att göra arbetet 

sökbart på internet. Du kan närsomhelst återkalla ditt godkännande genom att 

kontakta biblioteket.  

Även om du väljer att inte publicera arbetet eller återkallar ditt godkännande så 

kommer det arkiveras digitalt enligt arkivlagstiftningen.  

 

Du hittar länkar till SLU:s publiceringsavtal och SLU:s behandling av 

personuppgifter och dina rättigheter på den här sidan: 

 

• https://libanswers.slu.se/sv/faq/228316 

 

☒ JA, jag, Aya Alasfar har läst och godkänner avtalet för publicering samt den 

personuppgiftsbehandling som sker i samband med detta 

 

☒ JA, jag, Petronella Wenell har läst och godkänner avtalet för publicering samt 

den personuppgiftsbehandling som sker i samband med detta 

 

☐ NEJ, jag/vi ger inte min/vår tillåtelse till att publicera fulltexten av 

föreliggande arbete. Arbetet laddas dock upp för arkivering och metadata och 

sammanfattning blir synliga och sökbara. 

 

https://libanswers.slu.se/sv/faq/228316

